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Úvodník

Vážení  
spoluobčania,  
milí priatelia,
 
nie je to tak dávno, čo sme sa viacerí 
spoluobčania a priatelia zišli na 
záver starého roku 2006 a privítali 
Nový rok, do ktorého sme si 
navzájom popriali len to najlepšie. 
A naozaj si ani neuvedomujeme ako ten čas letí, rok 2007 
bude už o pár dní minulosťou. Tento rok bol pre niekoho 
všedný, smutný, veselý a pre niekoho veľmi významný.
Z pohľadu starostu obce bol tento rok pre našu obec 
mimoriadne významný a to preto, že sa v našej obci 
podarilo vybudovať, obnoviť viaceré stavebné diela v rámci 
rozvoja obce a pritom aj rozvíjať nové tradície v oblasti 
kultúry, spoločenských stretnutí, ako bola Kráľovská 
slávnosť, Kráľovský advent a ďalšie.
Spomeniem, že sme obnovili a vybudovali 2 800 m 
chodníkov zo zámkovej a ušľachtilej dlažby. Vybudovali 
a obnovili dva centrálne parky aj s parkovými doplnkami, 
ako sú lavičky, odpadové koše, osvetlenie,  výsadbu zelene 
a nový prístrešok pre autobusovú zástavku. Vykonala 
sa kompletná obnova historickej zvonice s priľahlým 
parkoviskom. Ukončila sa rekonštrukcia a reštaurovanie 
kultúrnej pamiatky barokovo – secesného mosta. 
Tieto aktivity sa nám podarilo realizovať z finančných 
prostriedkov štátneho rozpočtu, európskeho spoločenstva, 
nadácie SPP a obce. Realizáciu uvedených aktivít väčšou 
mierou zabezpečovali domáce firmy.  
Barokovo – secesný most ako kultúrna technická pamiatka 
je prezentovaná na slovenskej poštovej známke, ktorú 
vydala Slovenská pošta a.s. v nominálnej hodnote 29,- Sk. 
Táto známka má vysokú prioritu čo znamená, že platí vo 
všetkých štátoch sveta. Inaugurácia tejto známky bola 
vykonaná na Kráľovských slávnostiach dňa 8. septembra 
2007 za prítomnosti veľkého počtu našich spoluobčanov 
a priateľov našej obce. Slávnostnú inauguráciu vykonali 
generálny riaditeľ Slovenskej pošty a.s. Ing. Libor Chrast so 
starostom obce a obchodnej manažérky Slovenskej pošty 
a.s. Jany Švecovej.  
Počas roka 2007 sa v našej obci konalo viacero pekných, 
úspešných akcií, ktoré organizovali jednotlivé spoločenské 
organizácie a združenia pre svojich členov aj nečlenov 
tak, aby naši spoluobčania mali dobrý pocit, že sa pre nich 
niečo robí, aby si užili príjemné chvíle a dobrú zábavu. 
Do jubilujúcich rokov vstúpila aj Včelárska paseka, ktorá 
oslávila 75 výročie od jej založenia.
Je treba pochváliť aj Miestny športový futbalový klub, ktorí 
svojou aktivitou priniesol do obci veľa pozitívneho nie len 
tým, že máme v našej obci 6 futbalových mužstiev, ale aj 
to, že v jesennej súťaži obsadili naši seniori I. miesto v IV. 
lige Bratislavského futbalového zväzu. Obdobne ukončili 
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M. Daniš

75 rokov Včelárskej Paseky
Novodobé dejiny slovenského včelárstva sa začali v Kráľovej 

Výročie 75 rokov od založenia 
Včelárskej Paseky si v novembri tohto 
roku na slávnostnej akadémii pripo-
menuli súčasní predstavitelia Sloven-
ského včelárskeho zväzu. Na podujatí 
sa zúčastnili  aj predstavitelia včelárov 
z Kráľovej pri Senci. K zúčastneným 
sa okrem iných prihovoril starosta na-
šej obce, pán Alojz Koiš, ktory vysoko 
ocenil význam slovenského včelárstva 
na Slovensku, jeho stáročné historické 
tradície, ktoré sa uchovávajú podnes na 
Včelárskej Paseke v Kráľovej pri Senci.

15. augusta 2007 uplynulo už 75 ro-
kov od momentu, keď sa v neďalekom 
chotári Kráľovej pri Senci uskutočnila 
veľká slávnosť slovenských a českých 
včelárov, za prítomnosti významných 
hostí z domova i cudziny. Tá sa kona-
la v roku 1932. V starých časopisoch 
a archívoch sme objavili  materiály o 
tom, ako táto slávnosť v tom čase pre-
biehala. Pre našu obec sú zvlášť cenné 
najmä staré fotografie, z obdobia vý-
stavby Včelárskej paseky, na ktorých sú 
vyobrazení mnohí naši rodáci, stavite-
lia tohto dodnes jedinečného architek-
tonického diela. Určite prvýkrát v deji-
nách našej obce sa o nás hovorilo aj  v 
československom rozhlase, keď tu z úst 
viacerých,  zaznievali opakovane slová 
o našej obci, ako o mieste, kde sa vybu-
doval nový spolkový dom slovenských 
včelárov. Tento rozhlasový prejav vý-

znamného slovenského včelára Dr.Jána 
Gašparíka sa nám zachoval  a my ho 
ako veľmi zaujímavý dokument doby 
na stránkach nášho časopisu teraz pri-
nášame, spolu s cenným fotografickým 
materiálom.   

O dejinách Včelárskej paseky sme 
už písali v Kráľovských zvestiach v 
roku 2002. Pripomiene len, že pri po-
čiatkoch výstavby tohto areálu stáli aj 
naši spoluobčania. 

Prípravnými prácami na usku-
točnení projektu nového spolkového 
domu včelárov poverilo Zemské ústre-
die včelárov Štefana Hagaru, ktorý až 
do 60.tych rokoch bol dušou celej Vče-
lárskej Paseky a v mnohom pomáhal 
a pomohol aj celej našej obci. Bol to 
práve on, ktorý na stavebné práce na-
hovoril staviteľa Michala Pattermanna 
z Kráľovej. Pôvodne boli vypracované 
plány tak, že budovy včelárskeho areálu 
budú pri hlavnej ceste Senec - Galanta. 
Nakoniec sa presadilo riešenie Štefa-
na Hagaru, postaviť budovy areálu pri 
rieke Čierna Voda na parcelovanom 
pozemku po grófovi J. Pálffym. Projekt 
na túto impozantnú stavbu vyhotovil 
známy architekt Juraj Tvarožek z Bra-
tislavy. Stavebné práce boli pridelené 
Michalovi Pattermanovi, známemu vý-
stavbou roľníckych kolónií na južnom 
Slovensku. Na stavbe troch pavilónov 
sa podieľali predovšetkým murárski, 
tesárskia stolárski majstri z Kráľovej a 

Účastníci osláv 75. výročia založenia Včelárskej Paseky

jesennú súťaž aj dorastenci na 
poprednom druhom mieste. 
Mimoriadne sa predstavila naša 
Základná škola, ktorá bola hostiteľom 
štyroch partnerských zahraničných 
škôl, ktoré spolupracujú v projekte 
Comenius I. Mal som možnosť 
zúčastniť sa na otváracom programe, 
ako aj záverečného hodnotenia. 
Na adresu školy, jej organizátorom 
a žiakom bolo vyslovené veľké 
uznanie a vďaka za milé prijatie 
a za celý pobyt, ktorí im pripravili 
v bohatom programe a s nimi prežili 
krásne, neopakovateľné chvíle 
v spoločnosti našich žiakov, učiteľov 
a rodičov.
Keď sa ucelenejšie obzrieme 
na odchádzajúci rok, môžeme 
konštatovať, že to bol naozaj 
významný rok pre našich obyvateľov, 
našu obec, ktorá sa postupne 
zviditeľňuje aj mimo hraníc nášho 
Slovenska. Verím, že naša obec si 
naďalej udrží vysoký štandard v jej 
rozvoji. Aj naďalej bude patriť medzi 
atraktívne, kultúrne a vyhľadávané 
obce.
Dovoľujem si privítať aj našich no-
vých spoluobčanov, ktorí sa rozhodli 
v našej obci žiť, či už v rodinných 
alebo bytových domoch. Verím, že 
rýchlo si zvyknú a zapoja sa do nášho 
spoločenského života. Môžeme ich 
ubezpečiť, že jednotlivé spoločenské 
organizácie ich radi privítajú a umož-
nia sa im zapojiť do ich činnosti. 
V závere môjho príhovoru sa 
chcem poďakovať za vykonanú 
prácu všetkým spoluobčanom, 
spoločenským organizáciám, 
združeniam, podnikateľom a školám, 
ktorí vykonali pre rozvoj obce v tomto 
roku veľa pozitívneho. 
Nakoľko máme čas vianočný, chcem 
Vám pri tejto príležitosti všetkým 
čitateľom Kráľovských zvestí popriať 
príjemné, veselé vianočné sviatky, 
aby ste si ich užili v rodinnom kruhu 
a do nového roka 2008 Vám želám 
veľa zdravia, šťastia a úspechov.
                   Alojz Koiš, starosta obce
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Vážení poslucháči!
Priatelia včelári, včelárky!
Mnohí včelári našej Československej republiky prežívajú teraz ra-

dostné chvíle a nejeden z nich je už buď v Bratislave, buď dochádza 
do Bratislavy, aby bol svedkom a účastníkom zajtrajšej veľkej radosti 
včelárov slovenských. Slovenskí organizovaní včelári zajtra pred obe-
dom o 9.hodine v chotári obce Kráľová pri Senci za účastenstva všet-
kých včelárskych organizácií R.Č.S. a mnohých blízkych a ďalekých 
hostí odhaľujú dielo profesora a akad.sochára Ladislava Majerského: 
pamätnú dosku Štefana Závodníka, ako bývalého podpredsedu: „Ma-
tice slovenskej“, býv. podpredsedu spolku: „Sv.Vojtecha“ atď. atď. a 
prvého a jediného predsedu spolku: „Spolku slovenských včelárov“ 
v bývalom Hornom Uhorsku. Okrem odhalenia tabule Závodníkovej 
slovenskí včelári súčasne odovzdajú milovníkom prírody a poľného 
hospodárstva aj svoju novovybudovanú včelársku paseku, ktorá sa 
rozprestiera na 15 katastrálnych jutrách (prerátane: na 8 hektároch, 
64 aroch a 19,6 štvor.metroch), ktorá je vyše poldruha kilometra 
dlhým železným plotom ohradená, má ovocný sad, vysadený vyše 
2000 ovocnými a okrasnými stromami, na ktorej je postavená – dľa 
plánov bratislavského architekta Juraja Tvarožka – veľká spolková bu-
dova s dvojizbovým bytom a moderným príslušenstvom: - predizbou, 
pivnicou, kuchyňou, kúpeľňou, vodovodom a W.C. – pre včelmajstra, 
s učebňou asi pre 30 poslucháčov, laboratoriumom, dieľňou, miest-
nosťou pre stálu výstavu, dvoma spálňami, väčšou a menšou (ako 
zátišie Včelárky Gusty) umyvárňou; na ktorej ďalej je postavený dom 
aj pre záhradníka s dvoma izbami a tiež s celým moderným príslu-
šenstvom a vodovodom, veľká vzorná maštaľ pre dobytok a hydinu 
včelmajstra a záhradníka, dosť hodné humno na uschovanie úrody, 
práčňa a komôrka na záhradné náradie a tri (dva drevené a jeden 
železobetónový) včelience. Z týchto posledný je už úplne obsadený, 
je v ňom umiestené 50 živých včelstiev a je tak vybudovaný, že po-
zostáva z troch etáži. Spodná etáža môže byť použitá aj na uzavrené 
prezimovanie čeľadí, na vymetanie medu a na robenie umelých rojov, 
oproti tomu prostredná a vrchná etáža má hodne priestoru nielen na 
uloženie včelstiev, ale aj na pohodlné umiestenie asi 30 poslucháčov 
počas praktických prednášok, ktoré sa majú odbývať aj vo včelienci.

Na ostatnom nestavanom priestore paseky dosaváď bol zasiaty: 
jačmeň, žito (raž) a pšenica, je zasadená ešte kukurica, zelenina a je 
zasiata: esparzeta (ligrus), horčica, sväzonka, melissa a viac rôznych 
medonosných rastlín. Ďalej je tam založená aj škôlka na medonosné 
a ovocné stromy, kry, dnes už s mnohotisíc sadenicami a štepami. Na 
paseke je projektované stromoradie, ktoré má byť venované pamiat-
ke popredných včelárskych pracovníkov bez rozdielu národnosti. A 
hneď tu pripomínam, že už 18.apríla t.r. pri návšteve univerzitného 
profesora z Ithaky (Spoj.štáty severoamerické), dr. E. F. Phillipsa a 

jeho manželky, bola im zasadená prvá pamätná lipa. Zajtrajšieho dňa 
budú zasadené na paseke ďaľšie strieborné lipy na pamiatku, a to: T. 
G. Masarykovi ako prvému prezidentovi R.Č.S., a nasledovným včelár-
skym výtečníkom-Slovákom: Jánovi Glosiusovi a Jánovi Csaplovicsovi, 
Čechom: mons. Jozefovi Kebrlovi a Ľudovítovi Doležalovi; Rusovi: A. M. 
Butlerovi, Ukrajincovi: J. P. Prokopovičovi, Poliakovi: dr. J. Dzierzonovi, 
Srbovi: J. Živanovičovi, Chorvátovi: B. Penjičovi, Slovincovi: A. Janšovi, 
Bulharovi: M.K.Vačkoffovi a Maďarovi: K. Sotérovi.

Radosť mnohých slovenských včelárov je teda teraz preveľká, 
lebo zajtrajším slávnostným otvorením brán paseky uskutočňuje sa 
dávny, dávny sen, sen našich už v hroboch hnijúcich starých otcov. 
Je známe, že naši starí otcovia v 70-tych rokoch minulého storočia, 
presnejšie rečeno 12.júla roku 1869 v Pružine (v bývalej trenčianskej 
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Krmeša (Kopecký, Horáček, Trtol, Vydra, 
Čapla, Heriban, Chovančík, Červenka). 
Stavebný materiál na stavbu dodávali Ig-
nác Linkerberg a J. Bonihady zo Senca. 
Budovanie areálu stálo takmer tri štvrte 
miliónov korún. Tri pavilóny mali slúžiť 
ako učilište, ubytovne, jedáleň, byt včel-
majstra, sklady a včelíny. K areálu patrí 10 
ha záhrada s pokusnou stanicou a medo-
nosnými rastlinami.  Drevorezbárske prá-
ce na objektoch, ozdobné štíty, umelecky 
vyrezávaný štátny znak so včelárskym 

košom v rozkvitnutej lipovej a jabloňo-
vej haluzi vyhotovil Štefan Hagara. 15. 
augusta 1932 bola Včelárska Paseka sláv-
nostne odovzdaná Krajinskému ústrediu 
včelárskych spolkov na Slovensku. Každý 
z významných hostí tu zasadil lipu, medzi 
inými aj hosť z USA, pán Philips, ktorý 
symbolicky polial korene lipy medom.

V roku 1975 bolo v areáli Včelárskej 
Paseky sprístupnené pre verejnosť aj 
včelárske múzeum. Vo veľkom murova-
nom včelíne, postavenom v roku 1930, je 

umiestnené múzeum včelárskych pomô-
cok a zariadení. Jednotlivé drevené vče-
líny stojace voľne v parku charakterizujú 
nielen svoju dobu, ale sú svedectvom o 
konštrukčnom a umeleckom nadaní náš-
ho ľudu, vychádzajúcom z úcty a lásky 
k včelám. V aleji líp vysadených na počesť 
našich a zahraničných včelárskych osob-
ností je každý strom označený menom a 
dokresľuje pamätnosť a históriu tohoto 
miesta.

Titulný list slávnostného pochodu slovenských včelárov z roku 1932

O slovenskom včelárstve
Dr. Ján Gašperík

Prednesené predvečer zahájenia Paseky včelárskej v Kráľovej pri Senci v bratislavskom rádiu 14.VIII.1932 večer  
o 19.-19.30 hod. súdobým rozhlasom aj do Košíc.
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župe) na čele blahej a večnej pamiatky Štefana Závodníka, tamoj-
šieho dekana-farára, cieľom sjednotenia priateľov, podporovateľov 
a rozširovateľov rozumného včelárstva v Hornom Uhorsku založili si: 
„Spolok slovenských včelárov“.

Nastalo temno a úpadok v slovenskom národe na celej čiare: Ma-
tica Slovenská a 3 gymnáziá zatvorené, bolo zavedené nemilosrdné 
vyhadzovanie slov.študentov zo stredných škôl pod titulom „pansla-
vizmus“ atď., ale kto by to vedel už teraz napochytre všetky tie kriv-
dy vypočítať! No, božie mlyny pomaly melú, ale iste, a morálny zákon 
nemožno udusiť! Ani štyricať rokov neminulo, prišla svetová vojna a 
za ňou prevrat, ktorého výsledok bol, že zo zotročeného a o všetky 
ľudské národné práva pripraveného občana Slováka Uhorska stal sa 
slobodný občan slobodnej demokratickej vlasti: Československej re-
publiky. V roku 1919-om – vďaka pečlivosti ministerstva zemědelstva 
v Prahe – jeho agilným expertom – na Slovensku bolo založené 43 
miestnych včelárskych spolkov s asi 1700 členmi, ktorých zástup-
covia pred 13 rokmi – 15.augusta 1919 zišli sa v Bratislave a založili 
Ústredie – centrálny spolok. Dnes po 13 rokoch ku 1.augustu máme 
už: 139 včelárskych spolkov so 6890 organizovanými členmi. – V zát-
vorke pripomínam, že na Slovensku dľa štatistiky je blízo 20.000 sku-
točných včelárov – teda jedna tretina z nich je už organizovaná. Táto 
jedna tretina – 6890 včelárov, za mierny členský príspevok – ročne 
30 korún – má svoje včelstvá poistené proti ohňu, krádeži a proti 
povinnému ručeniu (keby včely poštípali cudzie osoby), a dostáva 
odborne redigovaný mesačník: „Slovenského Včelára“ na 45-50-tich 
stranách.

Opytujem sa Vás teraz, milí priatelia a priateľky: Či sa zo zaj-
trajšieho dňa nemá tešiť každý roduverný Slovák bez rozdielu, či je 
on včelárom alebo nie? Ja sa nazdám, že bez akéhokoľvek dlhého 
uvažovania všetci tešíte sa so mnou. Áno, zajtrajší deň je našim pre-
radostným dňom a naša paseka je veľkým dokumentom a skvelým 
pomníkom našej národnej slobody, našej pilnosti a našej obetavosti 
a húževnatosti!

Na koniec, aby o tejto našej veľkej radosti celý svet vedel, ešte aj 
tí poslucháči, ktorí našej materčine síce nerozumejú, ale ktorým hlasy 
harmonickej a melodickej hudby sú milé, zahrajte, priatelia hudobníci: 
„Slávnostný pochod slovenských včelárov“, ktorý z príležitosti zajtraj-
šej slávnosti napísal náš priateľ – starý včelár Miloš Kišš-Podlužanský 
z Modry. Nech sa rozliehajú zvuky Vašich hudobných nástrojov po ce-
lom svete a nech naplnia ony radosťou srdce každého človeka dobrej 
vôle!

Keď všetkých našich priateľov včelárov a včelárky, blízkych i ďa-
lekých, veľkých i malých, bohatých i chudobných čo najvrelejšie a 
najsrdečnejšie pozdravujem, včelárstvu republiky Československej 
privolávam iskrenné „Zdar!“

História
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Zhromaždenie včelárov pri slávnosti otvorenia Včelárskej Paseky 
dňa 15.8.1932

Pohľad na Včelársku paseku v roku 1932

Stavebné práce M. Pattermanna a našich spoluobčanov na bu-
dove spolkového domu

Vnútorné zariadenie izieb na včelárskej Paseke. Spálne. Učebňa v spolkovom dome v roku 1933
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Už sme Vás informovali, že s finan-
čnou podporou SPP sa podarilo v na-
šej obci dokončiť opravu a rekonštruk-
ciu historického, barokovo-secesného 
mostu v našej obci, ktorý sa tak opäť 
stal našou kultúrnou pýchou a obno-
venou zónou oddychu v obci. Aj vďa-
ka jeho prepojeniu s cyklotrasou sa 
obnovený most stal obľúbeným mies-
tom vychádzok nielen našich spoluob-
čanov, ale aj návštevníkov zo širokého 
okolia, ale aj zahraničia.

Pocty tomuto architektonickému 
skvostu sa dostalo aj zo strany Sloven-
skej pošty a.s., ktorá vydala na pozadí 
ďalších artefaktov historických mos-
tov, známku s vyobrazením kráľovské-
ho barokovo-secesného mosta, ktorý 
je výnimočným a jedinečným v celej 
strednej Európe. 

Táto známka bola vydaná dňa 
5.9.2007 v rámci novej série známok, 
venovaných technickým pamiatkam 
na Slovensku v rade - historické mos-
ty. Z technických parametrov známky 
si môžeme pripomenúť, že jej rozmery 
sú 38x38 mm a vyšla v náklade 700 ti-
síc kusov o nominálnej hodnote jednej 
známky 29 korún slovenských. Auto-
rom výtvarného návrhu známky je 
akademický maliar Marián Čapka a jej 
rytcom Juraj Vitek. Ako technika tlače 
bola použitá rotačná oceľotlač v kom-
binácii s hĺbkotlačou. Známku vytlači-
la Poštová tiskárna cenin v Prahe.

Známku vydala Slovenská pošta a.s. 
Táto známka platí vo všetkých štátoch 
sveta. Jej inaugurácia bola vykonaná na 
Kráľovských slávnostiach dňa 8. sep-
tembra 2007 za prítomnosti veľkého 
počtu našich spoluobčanov a priateľov 
našej obce. Slávnostnú inauguráciu 
vykonali generálny riaditeľ Slovenskej 
pošty a.s. Ing. Libor Chrast so staros-
tom obce a obchodnou manažérkou 
Slovenskej pošty a.s. Janou Švecovou.  

Most cez rieku Čierna Voda, na 
komunikácii Krmeš - Kráľová stojí už 
od 18. storočia, ktorý niekoľko krát 
rekonštruovali jeho stároční majite-

lia – grófi Pálffyovci. Naposledy bol 
rekonštruovaný v r. 1904 v štýle ba-
rokovo-secesného slohu. Predstavuje 
typ mosta s kamenným skeletom, po 
bokoch vyplnený pálenou tehlou, s 
umelecky spracovaným kamenným 
zábradlím v tvare balustrády. Talian-
sky stavitelia a kamenári použili na 
jeho výstavbu pôvodný barokový 
materiál predovšetkým kamennú ba-
lustrádu. Z výtvarného a technického 
hľadiska je balustráda totožná s oplo-
tením medzi farou a jej susedným 
domom. Most má barokové a secesné 
prvky, ale jeho slohové určenie najlep-

Kráľovský most na známkach slovenskej pošty

Na starom moste

Mesiac padá 
k vodnej hladine už veky.
Hladká chrbát spanilý,
po ktorom tátoše neprestajne jazdili, 
vo vojne aj v mieri.
Barokovú slávu
v kresbe kameňa ukryli
talianski majstri
mramor z Carrary,
čo kloní k brehom Čiernej vody 
chmáry nebies
uhasené smädom 
a panské hintovy ženú
do svetlíc grófsku parádu.

Učupené domy stáli obďaleč, 
snívali 
robotovali
modlili sa 
a bičované hriechmi
ďaleko v ústraní
honosného tela
premosťovali a lákali
svet bohatstva aj svet šestákov.

Raz verný cisárovi, 
raz uhorskej korune,
chvíľu s povinnosťou palatína, 
chvíľu generála,
ktorí naň zanevreli ako na panské 
huncútstva,
keď bez dediča 
ostal v držbe hodnostára z obce,
aby mu nakoniec huncútstvo 
socializmu
polámalo údy.

Na starom moste
sme sa občas zišli všetci

a počúvali strašidelné reči,
fotili slečny, 
stavali skrýše pod murované klenby,
skrývali tajomstvá, vyryté do 
piktogramov lásky,
na ktoré hľadeli len smutné vŕby
 a ryby 
proti prúdu.

Po starom moste
občas vyšli na špacírku
panovníci aj grófi vznešení
a neskôr aj ľud bez modrej krvi,
aj kravky, aj kone, 
aj zblúdilé srnky a zajace,
aj z poľa chrústy
a sťahovavé vtáky mu kývali
na ceste do Afriky
a lietadlá z neďalekého majera
tu krúžili od radosti,
že novodobí kamenári 
sa pustili do jeho obnovy.

A na slávnosť prišli všetci,
pán gróf Mikuláš Pálffy, 
aj jeho deti a príbuzní,
aj ctihodný János, 
čo posledný dal obnoviť mu šat
v štýle secesnej módy,
aj urodzené panstvo každej doby,
miestna chasa,
aj tí, čo lámali mu roky bedrá,
aj krmešskí a kráľovskí richtári ,
aj všetok pospolitý ľud.

Na starom moste 
sme sa zišli všetci,
a rozprávali, ako v budúcnosti žiť,
aby ostal štít 
nad Čiernou vodou 
čistý.   M. D.

Život okolo nás
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II. ročník Kráľovskej slávnosti
Pomaly a nenápadne sa nám vzájomne darí založiť 

tradíciu Kráľovských slávností. Tento rok to už bolo 
po tretíkrát, keď v prvú septembrovú sobotu sa naši 
občania mohli prísť spoločensky, športovo a kultúrne 
vyžiť, mali možnosť sa spolu stretnúť, zabaviť a od-
dýchnuť si. Prípravy na slávnosť prebiehali už niekoľko 
dní pred jej začiatkom. Hlavná časť podujatí sa konala  
v priestoroch športového areálu na Sigotke. Celá sláv-
nosť sa začala o pol deviatej ráno slávnostnou svätou 
omšou v Kostole sv. Jána Krstiteľa. V doobedňajších 
hodinách sa konali dve športové podujatia : súťaž mlá-
deže na cyklotrase pod názvom „Kráľovský okruh“ a v 
telocnični ZŠ prebiehal stolnotenisový turnaj o Pohár 
starostu pod záštitou športovej organizácie Armwrest-
lerov Požiarnik. Na Sigotke sa rozbiehal deň už od 
rána rozmiestňovaním stolov, lavíc, pódia, stánkov a 
ďalších zariadení. O pol druhej poobede začal na fut-
balovom ihrisku II. ročník tzv. zápasu storočia medzi 
Krmešom a Kráľovou, ktorý tento rok vyhral výber 
Kráľovej. V tomto čase sa už v jednotlivých priesto-
roch na Sigotke rozbiehal čulý ruch príprav občerstve-
nia počnúc varením gulášu, pečením klobások a chys-
taním ďalších pochutín a nápojov, zväčša darovaných  
sponzormi obce. Hlavný priestor na sedenie pre hostí 
bol upravený tak, aby aj v prípade horšieho počasia 
mali občania pohodlie na sledovanie kultúrneho prog-
ramu.

Od tretej hodiny začala do nálady vyhrávať dy-
chová hudba „Križovanka“ a o štvrtej hodine začal na 
hlavnom pódiu kultúrny program žiakov základnej 
školy. V rámci osláv prebehol aj slávnostný krst no-
vej známky Slovenskej pošty, na ktorej je vyobrazený 
barokovo-secesný most  v Kráľovej pri Senci. Občania 
si ich tu mohli  ako prví aj zakúpiť.  Po slávnostnom 

príhovore starostu obce o 17. hodine vystúpil so svo-
jím programom folklórny súbor „Dolina“ z Mane a 
od pol siedmej začal dvojhodinový hudobno-zábavný 
program skupiny „Alojz (Lojzo)“ spolu s imitátorom 
Stanom Vitálošom. 

Vystúpenia našich žiakov

Roztancované javisko

šie vyjadruje neobaroko. Do roku 1900 stál poniže kaštieľa 
aj drevený most. Most je technickou pamiatkou s výtvarný-
mi prvkami, sekundárne evidovaný aj ako pamiatka urba-
nizmu a histórie. Stojí na štyroch nosných obdĺžnikových 
pilieroch, prekračuje rieku v 3 oblúkoch elipsovitého tvaru 
a teleso mosta ukončujú malé, 100 cm vysolé piliere. Oba 
konce mosta vypĺňa hmota od vozovky až po breh. Most 
je historicky spojený s pôsobením rodu Pálffyovcov v tej-
to lokalite. Pálffyovci dali postupne vybudovať rozsiahly 
vzorový poľnohospodársko- priemyselný komplex. Pálffy-
ovský most spájal bližšie okolie kaštieľa na pravom brehu 
rieky s parkom a pozemkami za riekou na ľavom brehu. 

Po smrti posledného majiteľa Jána Pálffyho a po skončení 
prvej svetovej vojny začalo hospodárstvo upadať, pozemky 
a park sa delili a most sa z areálu kaštieľa ocitol vo voľnej 
krajine. Z pôvodne parkového sa stal cestný most spája-
júci dve miestne časti. Základné rozmery mosta sú: dĺžka 
4009 cm, šírka mostu 602 cm, šírka vozovky 470 cm, výška 
mostu v najvyššom bode nad stredným oblúkom 680 cm. 
Na obálke prvého dňa vydania je znázornený barokový ka-
menný most cez riečku Sikenica v Bátovciach z roku 1780. 
Pečiatku tvorí motív gotického mostu v Dravciach.
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O pol desiatej večer sa nad Sigotkou rozžiaril oh-
ňostroj a pod hudobnou taktovkou skupiny Eminent 
sa naši občania mohli zabávať až do skorých ranných 
hodín. 

Kráľovská slávnosť sa vydarila aj vďaka mnohým 
sponzorom, jej nezištným organizátorom a všetkým 
účinkujúcim, ktorí prispeli k bohatému stolu, príjemnej 
zábave a umeleckému a spoločenskému zážitku nielen 
z kultúrneho programu, ale aj množstva priateľských 
stretnutí a rozhovorov. Na slávnosť finančne prispela 
spoločnosť J & M.S. pána Sulíka, Austria Beton Werk, 
Ing, Richard Farkaš, Martin Čepel, Ing. Martin Filipo-
vič, František Nemec, TOMDUS M. Bánoczkého, Mi-
lan Galovič a Pneuservis –Javor. Sponzorsky prispeli k 
úspešnému priebehu podujatia varením gulášu a klo-
básami Poľovnícke združenie, Holubárske združenie 
v Kráľovej a páni MVDr. J. Kašuba, Ing. D. Stanislav, 
I.Keszocze, Ing.J. Bognár. Pivo a kofolu sponzorsky 
poskytol pán J.Balog (ALTIJA), pekárenské výrobky 
boli od pána Ing. D. Stanislava a manželov Benických. 
Pán Milan Róka pomohol pri úprave terénu, montáži 
pódia a osvetlení areálu. Spoločnosť Publicit p. Mgr. 
Martina Knuta dala vytlačiť pozvánky a plagáty. Jed-
nota dôchodcov zabezpečila výzdobu, úpravu stolov a 
čistenie, MŠK  sa postaralo o zaplachtovanie prístreš-
ku, ČK mal na starosti pohotovostnú zdravotnú služ-
bu, TJ Požiarnik sa postaral o poriadok v areáli. Dob-
rovoľný hasičský zbor mal na starosti prípravné práce, 
upratovanie, pohotovostnú službu a stráženie objektu. 
Do prípravy osláv sa zapojili aj poslanci OZ a všetci 
pracovníci Obecného úradu. O zdarný priebeh podu-
jatia sa postarali aj desiatky ďaľších a tohtoročná Krá-
ľovská slávnosť opäť raz ukázala, že pre dobrú vec sa 
vedia zapáliť všetci tí, ktorým záleží na dobrom mene 
obce a na tom, aby sme sa v našej obci cítili príjemne 
a v pohode. 

M-D-
    

Odovzdávanie cien účastníkom detských súťaží

 Program zaujal všetkých

Stánok so šiškami chutil s úsmevomGuláš sa varil priamo na slávnosti
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Birmovka,  
sviatosť kresťanskej dospelosti

Po ročnej príprave mládež našej farnosti v tomto 
roku očakávala prijatie sviatosti birmovania. Vo vy-
túžený deň, 21. októbra, nás poctil svojou návštevou 
Jeho Excelencia otec biskup Ján Orosch, generálny 
vikár bratislavsko-trnavskej arcidiecézy, ktorý birmo-
vancom sprostredkoval vzácne Božie milosti. 

V súčasnej dobe sa vplyvom sekularizmu sviatosť 
birmovania pre mnohých stáva abstraktný pojmom. 
Viacerí o nej majú nejasnú predstavu, veď veľmi ťažko 
vedia vyjadriť jej skutočnú podstatu. Časté definova-
nie tejto sviatosti sa neraz dnes obmedzuje na to, že 
mladí chcú mať všetky sviatosti za sebou, aby mali po-
koj od svojich rodičov, prípadne starých rodičov, alebo  
nechcú mať problémy pri prijatí sviatosti manželstva. 

V čom je podstata prijatia sviatosti birmovania? Je 
to dospievanie vo viere, zblíženie s Bohom, príprava 
na život s Bohom, začiatok nového života, upevnenie 
vo viere, prijatie siedmich darov Ducha Svätého, svia-
tosť kresťanskej dospelosti. Tieto vyjadrenia ukrýva-
jú v sebe nový pohľad na život kresťana, ktorý vstu-
puje do zrelého prežívania svojej viery. Prijíma dary 
Ducha, aby mu boli bližšie Boh i Cirkev. Nejde teda 
o sviatok, pri ktorom sa načas zatvoria dvere kostola. 
Práve naopak, birmovanec dozrieva vo  viere a stáva sa 
svedkom Zmŕtvychvstalého Pána, tak sa mu otvárajú 
nové dvere a široké pole činností.

Teda cieľom  prípravných stretnutí birmovancov 
nebolo iba prijatie sviatosti, ale vovedenie do plno-
hodnotného a zrelého kresťanského života v Duchu 
Svätom, aktívne zapojenie sa do života farnosti i spo-
ločenského života. 

Farské novinky

Deň pred birmovkou si birmovanci pripravujú kostol a jeho okolie k tejto 
slávnosti.

Vysluhovanie sviatosti birmovania

Betlehem v Kráľovej pri Senci

Ak si človek súčasnej doby prezerá encyklopédie 
knižného či internetového charakteru, s úžasom zisťu-
je, že slovo Betlehem je viacvýznamové slovo. Týmto 
slovom je okrem iného pomenovaný aj meteorit, ktorý 
11. 8. 1859 padol v New Yorku v USA, mnoho sveto-
vých lokalít, a to v Holandsku, v Novom Zélande či 

v USA, slobodný štát v Južnej Afrike, ale i metalové 
či džezové hudobné a nahrávacie skupiny v Nemecku, 
Japonsku a inde po svete. Encyklopédie však uvádzajú 
aj dve nám Európanom najviac evokujúce vysvetlenia 
slova Betlehem: 1. „vianočná ozdoba pozostávajúca z 
priestorového zobrazenia narodenia J. Krista v mašta-
li, so zvieratami, rôznymi osobami a často s rozličnými 
doplnkami“ a 2. „mesto v Izraeli“. 
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Z cirkevno-historických dokumentov sa dozvedá-
me, že prvé priestorové zobrazenie narodenia Spasi-
teľa vyhotovil sv. František Assiský, a to v talianskom 
meste Greccia. Ale ako vyzeral tento Františkov betle-
hem? Odpoveď nie je taká samozrejmá, ako sa na prvý 
pohľad môže zdať. Františkovi ani tak nešlo o to, aby 
zostavil betlehem v našom slova zmysle, so sochami 
osôb. Rekonštruuje prostredie jaskyne s jasľami, vo-
lom a oslom, ale necíti potrebu sôch. Miesto nich sa na 
betleheme slávi sv. omša a do jasiel sv. František vkladá 
živého Krista, prítomného v Oltárnej sviatosti. 

V Kráľovej pri Senci s najväčšou pravdepodobnos-
ťou prvý betlehem bol zhotovený v roku 1932, a to ešte 
predtým, ako sa kaštieľska kaplnka stala farským kos-
tolom. Z nápisu, ktorý bol umiestnený na zadnej časti 
betlehema sa dozvedáme: „Opus factum est a pueris: 
anno: MCMXXXII“ (Dielo bolo urobené mládencami: 
v roku 1932) a nasledujú mená v latinčine (uvediem 
ich v slovenčine): Ján Zuzák, Július Kajtár, František 
Gura, Ján Koiš. Po 75. rokoch používania tohto diela 
počas vianočných sviatkov bude mať farské spoločen-
stvo „nový“ betlehem. Na zhotovenie sa podujali La-
dislav Čapla a Mgr. Emanuel Grel. Jeho základnú časť 
spolu s figúrkami, z úcty k prvým zhotovovateľom krá-
ľovského betlehemu, tvorí pôvodná maštaľka s priľah-
lou vežou a domčekmi. Novotou bude aj umiestnenie 
betlehema: počas vianočného obdobia bude betlehem 
v blízkosti hlavného oltára, aby sa nielen viac sprístup-
nil, ale aj ukázala tá teologická myšlienka, s ktorou sv. 
František začal budovať takéto zobrazenia. Nový (zre-
konštruovaný) betlehem posvätíme na polnočnej sv. 
omši na sviatok Narodenia Pána. 

V úvode som spomenul aj druhý tradičný vý-
znam slova Betlehem, a to mesto v Izraeli, v ktorom 

sú vlastne každý deň Vianoce. Je to malé palestínske 
mestečko s 20 000 obyvateľmi, ktorého ulice lemuje 
vianočná svetelná výzdoba po celý rok. V kostoloch 
sa spieva Tichá noc svätá noc aj uprostred leta vo 
všetkých svetových jazykoch. Obchody sú preplnené 
jasličkami od miniatúrnych až po veľkosťou vhod-
ných vystavenia na námestiach. Najvýznamnejšou 
pamiatkou tohto mesta je Bazilikou narodenia. Je to 
mohutná stavba zvonku podobná pevnosti. Schody 
vedú do vyše 12 metrov dlhej a 3 metre širokej jas-
kyne narodenia. Miesto narodenia Ježiša je označené 
striebornou 14-cípou hviezdou s latinským nápisom. 
Pútnici automaticky pokľaknú a v tichých modlit-
bách sa po jednom dotýkajú otvoru v strede hviezdy. 
Z Jaskyne narodenia sa vychádza ďalším schodišťom, 
do susedného kostola sv. Kataríny. Pod ním sa nachá-
dzajú jaskyne s Kaplnkou neviniatok, ktorá pripomí-
na vraždy betlehemských detí Herodesom, Kaplnkou 
sv. Jozefa a Kaplnkou sv. Hieronyma. Päť minút cesty 
od Baziliky narodenia popri gréckom kláštore prídete 
k Mliečnej jaskyni, do ktorej sa Svätá rodina uchýlila 
pred útekom do Egypta. Východne od mesta sa nachá-
dza Beit Sahur – tzv. pole pastierov, teda miesto, kde 
pastieri prijali od anjela posolstvo narodenia Spasiteľa.  

A možno si teraz pri čítaní hovoríte, že by ste to aj chceli 
osobne vidieť. Nie je to nemožné. Farnosť Kráľová pri 
Senci v nastávajúcom roku organizuje v spolupráci s 
CK Awertour farskú púť do Svätej zeme, a to v dňoch 
10.4.-17.4.2008. Okrem spomenutého Betlehema nav-
štívime Jeruzalem, Nazaret, Ain Karem, Hajfu, Kafar-
naum, Kánu Galilejskú, Horu Tábor a blahoslavenstiev, 
budeme sa plaviť po Generazetskom jazere a kúpať v 
Mŕtvom mori... Prihlásiť sa môžete na fare do konca ja-
nuára 2008, kde dostanete aj bližšie informácie. 

Život okolo nás

 p. Ladislav Čapla reštauruje betlehem. 

Prvý betlehem v Kráľovej pri Senci                           
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Koncom tohtoročného novembra ma zaujala infor-
mácia istej našej komerčnej televízii, ktorá uverejnila 
šot o tom, že v Tel Avive, hlavnom meste Izraela, je re-
štaurácia, v ktorej sa podávajú slovenské jedlá na pro-
fesionálnej úrovni. Už sedem rokov túto reštauráciu, 
v ktorej si môžete objednať bryndzové halušky alebo 
pečené koleno, prevádzkuje Rasťo Pechr, ktorý sa vo 
Svätej Zemi udomácnil a založil si tu nielen reštaurá-
ciu, ale aj rodinu. 

Práve táto informácia ma povzbudila k tomu, aby 
som napísal akési curriculum vitae dvoch rodákov z 
obce Kráľová pri Senci, ktorí väčšinu svojho života 
prežili vo Svätej Zemi. Obaja sprevádzali pútnikov po 
tej krajine, ktorá má pre kresťanov nepredstaviteľný 
význam. 

Fr. Roman Vaš, brat OFM - 
(*22.08.1891 - +10.08.1982 Je-
ruzalem, Izrael) - misionár vo 
Svätej zemi

Narodil sa 22.08.1891 v 
Kráľovej pri Senci. Do františ-
kánskej rehole bol prijatý ako 
novic r. 1912. Prvé rehoľné sľu-
by zložil r. 1913 a večné sľuby 

04.10.1921. S dovolením rehoľných predstavených vy-
bral sa r. 1925 zo Slovenska do Svätej zeme, kde účin-
koval až do svojej smrti r. 1982. Bol strážcom Jaskyne 
Narodenia Pána v Betleheme. Keď dosiahol 80 rokov 
svojho požehnaného života, utiahol sa na odpočinok 
do kláštora pre starších františkánskych kňazov a bra-
tov v Jeruzaleme. No ani tam nebol nečinný. Zhotovo-

val svätozemské pamiatky, ktorými obdarúval rehoľ-
ných spolubratov a pútnikov. Viackrát bol na Sloven-
sku. Pri poslednej návšteve rodného kraja, keď už mal 
90 rokov, sa pošmykol a zlomil si stehennú kosť. Liečil 
sa v Bratislave i vo Viedni, no po návrate do Jeruzale-
ma musel chodiť s barlami. Mnohí slovenskí pútnici 
do Svätej zeme sa zoznámili s milým františkánskym 
bratom Romanom. Dvanásť dní pred svojimi 92. naro-
deninami, dňa 10. 08. 1982 zomrel v Jeruzaleme, kde 
je pochovaný. Prežil 70 rokov rehoľného života.

  Fr. Roderik Títus Deák, brat 
OFM - misionár vo Svätej 
zemi a v Libanone

Narodil sa 03.01.1903 v 
Kráľovej pri Senci. Ľudovú 
školu skončil v rodnej obci. 
V r. 1924 vstúpil do rehole 
františkánov v Trnave, kde 
skončil aj noviciát. Potom 
žil v Nových Zámkoch a v 

Bratislave ako vrátnik a kostolník. V r. 1935 bol po-
zvaný do Ríma. Dňa 07.07.1935, na sviatok Cyrila a 
Metoda, tam bola mimoriadna slávnosť, počas ktorej 
dostal misijný kríž a bol vyslaný do Jeruzalema. Prvé 
roky bol kostolníkom v Bazilike Svätého hrobu. Potom 
žil 20 rokov v Kláštore Svätého Spasiteľa. V r. 1957 bol 
poslaný do Libanonu, kde žil 11 rokov. V r. 1968 ho 
vyslali do Damasku v Sýrii. Tam sprevádzal turistov 
a pútnikov, ukazoval im miesto, kde sa obrátil Šavol 
a kde sa z neho stal veľký apoštol Pavol. V r. 1973 ho 
predstavení poslali do Nazaretu za kostolníka v Bazi-
like Zvestovania. Od r. 1977 žil v Jaffe ako kostolník v 
Kláštore sv. Pavla. Súčasne bol aj sprievodcom pútni-
kov a vysvetľoval dejinné udalosti o sv. Petrovi a jeho 
účinkovaní v Jaffe. Dňa 21.04.1990 zomrel v Jeruzale-
me ako 87-ročný. 

Obaja títo rodáci z Kráľovej pri Senci sú pochovaní 
v Jeruzaleme na hore Sion, neďaleko Večeradla a mies-
ta Usnutia Panny Márie, vo františkánskych hrobkách. 
Je len samozrejmosťou, že ak na budúci rok farníci z 
Kráľovej pri Senci navštívia počas svojej farskej púte 
Svätú Zem, pôjdu sa pomodliť aj na hroby týchto svo-
jich slávnych rodákov. 

Farské novinky pripravil
Mgr. Marián Kráľ   

administrátor našej farnosti 

Svätá Zem v nás

Bazilika Narodenia Pána. 
 Hviezda označuje presné miesto narodenia Ježiša Krista.
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Život okolo nás

Trojročný projekt Socrates – Comenius 1 pod náz-
vom „Štyri ročné obdobia“ /The four seasons/ sa začal 
v októbri 2005 návštevou Sicílie, kde sa zišli  učitelia 
z jednotlivých štátov a dohodli sa, v ktorej krajine a ke-
dy bude stretnutie, ktorá krajina bude mať aký prog-
ram a čo bude produktom každého roka. Hovorovým 
jazykom projektu bola angličtina.

Bolo to úvodné stretnutie usporiadateľov, na kto-
rom sa žiaci zatiaľ nezúčastnili.

Na uvedenom projekte sa spolupodieľalo päť škôl 
z jednotlivých európskych krajín a naša škola v rámci 
neho nadviazala partnerstvo s nasledovnými školami:

Aágios Dometios Primary School CYPRUS, Základ-
ní škola Libchavy ČESKÁ REPUBLIKA,

Hunyadi Mátyas Nevelési – Oktatási Kozpont To-
rokszentmiklos MAĎARSKO

Valley Gardens Middle School Whitley Bay SPOJE-
NÉ KRÁĽOVSTVO, Instituto Compresivo „G.Falcone“ 
Trapani SICÍLIA

Hlavným koordinátorom projektu je škola v An-
glicku, ktorá usmerňuje plnenie naplánovanej úlohy, 
počty žiakov a učiteľov, ktorí majú vycestovať a v kaž-
dej škole vedie zasadnutie koordinátorov. Dôraz kladie 
na komunikáciu medzi žiakmi a na aktivity priamo 
súvisiace so školou.

Prvé stretnutie účastníkov vymenovaných škôl bolo 
v máji 2005 v Maďarsku v meste Torokszentmiklos. 
Z našej školy sa ho zúčastnilo 6 žiačok a 2 pani učiteľ-
ky. Dievčatá predviedli v programe tanečnú kreáciu na 
tému „Štyri ročné obdobia“ ktorá sa začínala vynáša-
ním moreny. Bolo to veľmi pôsobivé a ich prezentácia 
bola jedna z najlepších.

Druhé stretnutie sa uskutočnilo na Cypre v mes-
te Nikósia v októbri 2005. Účastníci našej školy boli 
2 dievčatá, 4 chlapci a 3 pani učiteľky. O program sa 
postarali naše dievčatá Lenka Križková, ktorá celú de-
legáciu predstavila perfektnou angličtinou a Zuzana 
Tomášková, ktorá svojím temperamentným tancom 
zdvihla zo stoličiek skoro všetky deti a druhú časť do-
tancovali spolu. Bolo to nečakane spontánne, veľmi 
milé a diváci dlho tlieskali, z čoho sme mali skutočnú 
radosť.

Tretie stretnutie bolo v obci Libchavy v Českej re-
publike, kde pedagógovia a žiaci školy pripravili malú 

olympiádu v atletickom štvorboji. Naši súťažiaci sa 
umiestnili celkovo na druhom mieste. Priniesli sme 
domov jednu zlatú, jednu striebornú a dve bronzové 
medaily. Do programu prispeli svojím gymnastickým 
vystúpením V. Tomšíková a M. Mikécz. V Českej re-
publike bolo 10 účastníkov: 3 dievčatá, 4 chlapci a 3 
pani učiteľky. 

Štvrté stretnutie organizovala naša škola. Toto po-
dujatie sa uskutočnilo v našej obci od 6.októbra do 
11.októbra 2007 s tým, že účastníci mali možnosť nav-
štíviť aj niektoré miesta Slovenska a jeho hlavné mesto 
- Bratislavu .

Podujatia sa zúčastnilo  16 učiteľov a jednotlivých 
reprezentantov družobných škôl zo štyroch štátov a 21 
detí, z ktorých 16 bývalo v rodinách našich žiakov.

Deti z Anglicka bývali v penzióne v Senci.
Hosťujúci rodičia preukázali maximálnu pohostin-

nosť a venovali sa deťom skutočne príkladne, za čo im 
patrí úprimné poďakovanie!

Deti sa navzájom dorozumievali buď po anglicky, 
alebo s deťmi z Čiech aj po česko-slovensky. Aké úp-
rimné a nezištné boli stretnutia  našich detí na ilustrá-
ciu uvádzame jedno z ich vyjadrení : „ U mňa bývala 
jedna Češka, volala sa Andrea. Volala som ju Ajka, lebo 
tak jej hovorili všetci. Ja som ju už poznala, lebo som 
bola minulý rok v Česku, ale moc sm si ju nepamätala. 
Keď som ju prvýkrát uvidela, hneď som vedela, že to je 
ona. V nedeľu bol náš prvý poznávací deň a zároveň 
aj výlet na lodi. Bola to veľká zábava. Keď sme prišli 
domov, predstavila som ju rodičom a ukázala jej izbu v 
ktorej bude spať. Nakoniec sa rozhodla, že bude spať so 
mnou v mojej izbe. Večer sme sa zvyčajne rozprávali až 
do noci. Každý deň sme trávili veľmi príjemne a páčili 
sa nám výlety. Nuž tie skončili a Ajka musela ísť domov. 
Lúčilo sa nám veľmi ťažko, ale ako tak sme to zvládli. 
Stále som s ňou v kontakte a je to super.“ ( Martina Ju-
ríčeková)

Program, ktorí sme pre naše partnerské školy pri-
pravili, bol naplnený aktivitami a rôznymi činnosťami 
do posledného momentu ich pobytu.

6. októbra 2007 (sobota) bol deň príchodu a všetci 
boli ubytovaní v penzióne u pani Galovičovej na Sl-
nečných jazerách .

7. októbra 2007 za krásneho počasia absolvovala 

Dobré meno školy a obce zaletelo ďaleko..
Stretnutie partnerských škôl Socrates – Comenius na Základnej škole v Kráľovej pri Senci
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37-členná návšteva prehliadku hlavného mesta najprv 
okružnou cestou vláčikom „Prešporáčikom“ a potom 
pešo po Kráľovskej ceste v Starom meste.

Obed a cestu na Devín zvládali naši návštevníci na 
lodi Žilina, kde sa už zoznámili so svojimi hosťujúcimi 
kamarátmi a kde sa začali viaceré priateľstvá.

8. októbra 2007 bol uvítací ceremoniál v telocvični, 
ktorá bola na túto príležitosť náležite vyzdobená. Vo 
veľkom priestore sa pekne vynímala výstava o našom 
krásnom Slovensku s rôznymi historickými oblečenia-
mi a inými starodávnymi predmetmi. Päť stolov bolo 
pripravených na prezentáciu typických chuťoviek za 
jednotlivé štáty a na piatich paneloch mal každý mož-
nosť vidieť prírodu týchto krajín počas  štyroch roč-
ných období. Do spoločného programu prispel kaž-
dý svojou čiastkou, no domáci, žiaci našej školy, boli 
skutočne pod vedením svojich vyučujúcich pripravení 
veľmi dobre. Za ich námahu a trpezlivosť ich diváci 
odmenili veľkým potleskom po každom čísle. Záver 
programu patril deťom z partnerských škôl, ktoré sa 
ráno naučili pieseň Tancuj, tancuj, vykrúcaj... a ktorej 
rytmus skandovali potleskom všetci prítomní. Po obe-
de v školskej jedálni sa okružnou cestou so zastávkami 
v miestnom kostole na barokovom moste a pri zvo-
nici všetci odobrali na futbalové ihrisko MŠK, kde sa 
odohrali zápasy Comenius team vrz. Slovakia ZŠ KpS. 
Tešili sme sa z víťazstva našich dievčat a smútili sme 
nad prehrou našich chlapcov. Zápas deviatakov proti 
mužom z CY, EN a CZ skončil víťazstvom našich. Bol 
to pre každého zážitok na ktorý sa nezabúda! Dievčatá 
z Cypru a Česka, ktoré nehrali futbal, mali možnosť 
v škole maľovať na rôzne materiály – boli to skutočne 
veľmi pekné práce!

Počas tohoto futbalového popoludnia pripravili 
manželia Chromekoví pre našich dospelých zahranič-
ných návštevníkov veľmi milé prekvapenie a každého 
vyviezli na vyhliadkový let nad Kráľovú a okolie. Tento 
zážitok bol pre viacerých najsilnejším z celého pobytu!

9. októbra 2007 bol v pláne celodenný výlet do 
Čičmian, Rajeckej Lesnej a Rajeckých Teplíc. Poča-
sie bolo stále pekné a tak sa v jesenných farbách naša 
krajina predstavovala v plnej svojej kráse. V malebnej 
dedinke Čičmany spoznali maličkú časť našich ná-
rodných dejín a hlavne usilovnosť a šikovnosť našich 
predkov. Životné dielo majstra Pekaru „Slovenský Bet-
lehem“ vyvolal údiv na viacerých tvárach. Slovami ob-
divu naši návštevníci nešetrili. Kúpele Rajecké Teplice 
sme nemohli stihnúť lebo pozvanie pána starostu La-
dislava Vidru z Hrubej Borše na spoločnú večeru, vstú-
pilo do programu z jedného dňa na druhý. Vyjadrili sa 
o tom asi v takom zmysle, že je to pre nich veľká česť 
byť pozvaní od hlavného predstaviteľa obce a bolo by 
netaktné to odmietnuť. Svoje poďakovanie za prejav 

Medzinárodná prezentácia jednotlivých škôl

Prezentácia našej školy

 Slávnostné otvorenie programu v telocvični ZŠ
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srdečnosti a pohostinnosti vyjadrila každá delegácia 
vo svojom rodnom jazyku do Pamätnej knihy obce 
Hrubá Borša.

10. októbra 2007 boli učitelia i žiaci hosťami na na-
šej škole, kde navštívili každú triedu a v každej triede sa 
chvíľu porozprávali a dostali darček na pamiatku. Bolo 
to veľmi milé od našich žiakov i pedagógov. Úprimná 
vďaka všetkým, ktorí toto prekvapenie pripravovali!

Plní zážitkov a dojmov, darčekov a suvenírov, pre-
javili naši hostia záujem nakúpiť niečo aj pre svojich 
blízkych a tak sme im to umožnili v Trnave. V tomto 
meste boli pozvaní k tzv. Slovenskému stolu a cimba-
lovej muzike do reštaurácie Pyramída club od rodiny 
Repaských, čo bolo pre nich tiež silným zážitkom.

Na záver tohoto dňa bola rozlúčková večera, kde 
sa slovami uznania a chvály na našu adresu nešetrilo. 
Skoro všetci boli na Slovensku prvýkrát a boli nadšení 
krajinou, ľuďmi – ich dobrosrdečnosťou a pohostin-
nosťou. U každej tejto delegácie sme sa zapísali čo naj-
lepšie a dobré meno našej školy i obce zaletí ďaleko.

Popri príjemných spomienkach a krásnych zážit-
koch zostáva v človeku niečo, čo u neho vytvorí spo-
kojnosť nad dobre vykonanou prácou. Je to vo vnútri 
nás všetkých, ktorí sme urobili maximum, aby tam ďa-
leko, odkiaľ všetci prišli, sa o našej škole i o celej našej 
krajine spomínalo v dobrom.

Okrem pedagógov, žiakov a rodičov majú nema-
lú zásluhu za úspešný priebeh návštevy partnerských 
škôl u nás, naši sponzori, ktorých tu veľmi rada zverej-
ňujem a srdečne ďakujem v mene celej školy!!

Tí, ktorí nám prispeli priamo finančnou čiastkou na 
darčeky a prezentácie sú: Mgr. Marek Knut, pani Poó-
rová, MUDr. Smorádková, p.starosta Vidra, p.starosta 
Filkász, ženy z aerobiku, pán Lašák a pán Peter Gul-
dan.

Tí, ktorí nám pomohli bez finančného vyrovnania 
priamo v čase návštevy alebo pri jej príprave: Rodičov-
ské združenie pri ZŠ, OÚ Kráľová pri Senci, OÚ Hrubá 
Borša, firma Roka, firma Proma Senec, MŠK Kráľová 
pri Senci, manželia: Chromekoví, Galovičoví, Repaskí, 
bratia Martin a Karol Knutoví, Potraviny Bognár, Po-
traviny Packa, firma Stanislav a syn, p.Jozef Sedlárik, 
p. Marek Klučár, p.Silvia Bobríková a firma A-DEKA .

Na záver odcitujem jeden písomný pozdrav z Cyp-
ru, ktorý hovorí za všetko o čo sme sa snažili, aby toto 
podujatie splnilo očakávania všetkých v tom najlep-
šom a najvydarenejšom svetle:

Drahí priatelia!
Slovami sa nedá opísať ten nádherný čas strávený 

na Slovensku. Ďakujeme z hĺbky nášho srdca za všetky 
nádherné chvíle, ktoré sme zažili. Ste fantastickí, úžas-
ní, dokonalí usporiadatelia. Ste správni ľudia s citmi 
a úprimným srdcom. Nikdy na Vás a na Vašu skvelú 
pohostinnosť nezabudneme. Tešíme sa na naše skoré 
stretnutie.  S láskou Maria + Andreas z Nikosie

Myslím, že takéto vyjadrenie veľmi poteší toho, kto 
sa snažil, aby meno našej školy bolo spomínané v tea-
me Comenius 1– školské partnerstvá, len pozitívne!

PaedDr. Dagmar Paszková
riad.školy

Život okolo nás

Vychádzka zahraničných hostí na historický most v Kráľovej pri Senci

Škola získala počítač za zber PET 
fliaš!

Žiaci našej ZŠ sa aj tento rok zapojili do súťa-
že v zbere PET fliaš, ktorú vyhlásila firma SOBA 
Senes s.r.o. a opäť sa nám darilo. Zberová akti-
vita počas súťaže bola na škole skutočne vzoro-
vá a k úspechu prispeli nielen deti, ale aj rodičia 
a priatelia školy.

Tento rok je už piatym ročníkom súťaže v 
zbere PET fliaš a naša škola dosiahla jednoznač-
né víťazstvo, keď nazbierala 1380 kg materiálu. 
Do zberu sa zapojilo 177 žiakov a v priemere 
na jedného žiaka to vyšlo 7,8 kg. Súťaže sa zú-
častnilo desať škôl a druhá škola v poradí ( Špe-
ciálna ZŠ Senec) za našou zaostala o viac ako 
5 kg v priemere na jedného žiaka. Odmenou za 
prvé miesto je počítač.

Vedenie školy aj touto cestou vyjadruje sr-
dečné poďakovanie každému, kto sa pričinil o 
tento výsledok.

PaedDr. Dagmar Paszková, riad. školy
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Na záver hasičskej sezóny už tra-
dične organizuje naša miestna organi-
zácia Dobrovoľného hasičského zboru 
súťaž o „Kráľovský pohár“. Tento rok 
sa konal jubilejný – 20. ročník. 

22. septembra sa zišlo v Kráľovej pri 
Senci, na ihrisku pri základnej škole 21 
družstiev z rôznych kútov Slovenska, 
aby si tu zmerali sily a rýchlosť v po-
žiarnom útoku. Súťaže sa zúčastnili 
aj hasiči našej družobnej organizácie 
z obce Batizovce pri Poprade.

Po slávnostnom pochode hasičs-
kých družstiev, vztýčení štátnej a ha-
sičskej zástavy a uvítacom slove pred-
sedníčky miestnej organizácie Lucii 
Čaplovej, ktorá privítala hostí, hasičov 
i všetkých, ktorí prišli povzbudiť ha-
sičov, začala prebiehať súťaž v dvoch 
kategóriách. Medzi hosťami podu-
jatia predsedníčka osobitne privíta-
la generálneho sekretára DPO SR p. 
V.Horvátha, člena predsedníctva DPO 

SR p. J.Rotha s manželkou, veliteľa ok-
resu Pezinsko-Seneckého p. Daniša, 
hlavného rozhodcu p. M. Blahu a sta-
rostu obce p.A.Koiša. Starosta obce 
v svojom príhovore všetkých pozdravil 
a privítal na pôde Kráľovej pri Senci. 
Zaželal súťažiacim kvalitný športový 
výkon a návštevníkom príjemný záži-
tok. 

O slovo sa prihlásil aj generálny 
sekretár p. Horváth, ktorý zaspomínal 
na prvý ročník tejto súťaže, ktorého sa 
osobne zúčastnil. Poďakoval zaklada-
teľom, hlavne p. Ľ. Čaplovi, ale i všet-
kým, ktorí sa na organizovaní roky 
podieľali a zveľaďovali ho do dnešnej 
podoby. 

V prvej časti súťaže prebehli pre-
teky žien. V ženskej kategórii vyhrali 
ženy z boldogu pred Topoľčiankami a 
Sládkovičovom. Naše dievčatá skončili 
na šiestom mieste. V mužskej kategó-
rii vyhrali DHZ Poľný Kesov pred To-

poľčiankami a Voderadmi. Naši muži 
skončili na 10 mieste.

Atmosféru súťaže umocňoval hu-
dobný doprovod pod taktovkou P. Za-
jaca. V rámci občerstvenia sa podávala 
„Sendyho cigánska“ a chutný guláš. 
Víťazné mužstvá získali trofejné pohá-
re. Záver podujatia sa niesol v znamení 
diskotéky priamo na ihrisku, pričom 
zábava trvala až do skorých ranných 
hodín.   Viera Gašparová

Zo života požiarnej ochrany v obci
Jubilejný 20. ročník Kráľovského pohára

Aktivity AWK Požiarnik v roku 2007
Rok sa nám už chýli pomaly ku svojmu koncu, a pre-

to sme sa rozhodli obzrieť späť a pripomenúť si čo nám 
priniesol. Začiatok roka bol zameraný na už rozbehnuté 
súťaže v pretláčaní rukou. Postupne sme sa zúčastňovali 
kôl Slovenskej národnej pretláčacej ligy, neskôr to bola už 
tradičná medzinárodná súťaž v pretláčaní rukou Senecká 
ruka. Tento rok sa konal už jej 14. ročník a ako vždy moh-
li sme tu vidieť mnohých významných športovcov až z 9. 
krajín sveta. Naši športovci tu obsadili pekné, bodované 
miesta. Naši členovia sa tiež zúčastňovali na rôznych súťa-
žiach a podujatiach, spomeniem napr. Radim Brettschnei-
der, Andrej Rapčo – bežecké súťaže či súťaže v bežeckom 
lyžovaní. V rámci osláv Královská slávnosť sme organizo-
vali už tradičný turnaj v stolnom tenise o pohár starostu. 
Tento rok bol turnaj špecifický tým, že bol vypísaný len 
pre občanov Kráľovej. Ako po minulé roky zúčastnilo sa 
ho viacero športovcov - cca 30 súťažiacich. Športovci boli 
prekvapení výbornou organizáciou, skvelými podmienka-
mi v telocvični Základnej školy, chutným občerstvením, 
ktoré zabezpečil p. Gašpar ale aj hodnotnými cenami pre 
víťazov medzi ktorými bola aj cena pre celkového víťaza 
Pohár starostu, ktorý odovzdal pán starosta. V mužskej ka-
tegórii sa na prvom mieste umiestnil p. Jozef Gašpar – už 
stály účastník tejto súťaže a v ženskej kategórii to bola Lau-
ra Šuplatová. Tento turnaj si už získal medzi hráčmi svoje 
meno a preto dúfame že aj v budúcnosti sa budeme môcť 
opäť tešiť na hojný počet účastníkov a samozrejme skvelé 
výkony stolných tenistov. Už tradičným sa stal výstup na 
najvyšší alpský vrchol Mont Blanc 4814 m.n.m. na ktorý 
sa tento rok za zlých podmienok podarilo vystúpiť našim 
členom. K úspešným výstupom účastníkom gratulujeme. 

Na jar sme v okolí klubu dosadili ovocné stromky. Podie-
ľali sme sa na príprave a realizácii Kráľovskej slávnosti.  
Snažíme o zveľaďovanie našich priestorov. Zmodernizo-
vali sme zabezpečovací systém a kamery v priestoroch po-
silňovne. Takmer pred dokončením je umelá horolezecká 
stena, ktorá bude sprístupnená našim členom ale aj širokej 
verejnosti. Túto stenu sa nám podarilo vybudovať vďaka 
sponzorskému daru (lezecké kamene) a čiastočne z vlast-
ných zdrojov. Pre našich členov sme zakúpili novú polo-
hovateľnú lavičku a tréningové kamene na lezenie, ktoré 
môžu plne využívať aj naši reprezentanti v armwrestlingu. 
Vďaka šikovnosti nášho člena p. Karola Schulzta môžu 
tiež naši členovia zdokonaľovať svoj svalový rozvoj rúk 
na sccotovej lavičke V najbližšej budúcnosti vďaka finan-
čnému príspevku Obecného úradu plánujeme nákup staci-
onárnych bicyklov, čo by prilákalo do našich radov viac 
žien. V súčastnosti má náš klub okolo 50 členov ale ženský 
faktor je zastúnený minimálne. Už teraz sa tešíme na vý-
ročnú členskú schôdzu, na ktorú máme pripravené aj prek-
vapenie pre našich členov. Radi privítame nových členov, 
ktorí majú záujem o cvičenie a fitness či pretláčanie. Tré-
ningy pretláčania sa konajú vždy v utorok a štvrtok od 18h 
do 19h. a vítaní sú všetci od 14. rokov. V budúcom roku 
by sme radi zorganizovali po dohode so Slovenskou aso-
ciáciou pretláčania rukou súťaž v pretláčaní a samozrejme 
tradičný stolnotenisový turnaj. Pripravujeme aj spustenie 
našej internetovej stránky. V mene našich členov prajeme 
našim občanom v novom roku veľa zdravia a lásky a špor-
tovcom veľa športových úspechov. Ďakujeme i zastupiteľ-
stvu Obecného úradu za podmienky v ktorých sa môžeme 
stretávať a športovať.    Dagmar Petrová
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Onedlho končí kalendárny rok. Ale aj druhý rok voleb-
ného obdobia výboru Jednoty dôchodcov, ktorému dali naši 
členovia dôveru. Snažili sme sa pripraviť rôznorodé poduja-
tia, ktoré mnohých svojím obsahom oslovili a nás v našom 
úsilí svojou početnou účasťou na nich podporili.

Z mnohých podujatí spomeniem aspoň niektoré.
Začiatok roka sme privítali veselo Fašiangovou veseli-

cou o ktorú prejavili naši členovia veľký záujem. Do tanca 
nám hrala hudba a mali sme vďaka sponzorom aj bohatú 
tombolu. Ako to býva dobrým zvykom, okrem spoločnej 
večere každý priniesol ako ďalšie občerstvenie dobroty zo 
svojej vlastnej kuchyne.

Vo februári sa uskutočnila naša výročná hodnotiaca 
schôdza, na ktorej poimformoval prítomných o dianí v obci 
starosta obce a reagoval na viaceré dotazy seniorov. Naša 
organizácia vždy začiatkom jari organizuje zájazd na záh-
radkársku výstavu do Trenčína, ktorá je veľmi obľúbená a 
na ktorej sa naši členovia oboznámia s novinkami v záhrad-
níctve. 

Veľmi vydareným podujatím bola návšteva Skalice a tu-
najšieho Trdlofestu. Bohatý kultúrny program sme si rozší-
rili o prehliadku kultúrnych pamiatok Skalice. Na spiatočnej 
ceste domov sme sa zastavili v Bazilike v Šaštíne, kde nás 
srdečne privítali a oboznámili nás s históriou. 

V júli sme zorganizovali druhú zábavu v tomto roku tzv. 
„Anna bál“ so živou hudbou a tombolou, ktorá však už bola 
trochu skromnejšia, ako tá fašiangová, pretože sa nám zdalo 
neetické pýtať od sponzorov dvakrát do roka dary. Aj teraz 
sa nám potvrdilo, že o naše spoločenské podujatia je veľký 
záujem a naši seniori sa zabávali do skorých ranných ho-
dín. 

Na jeseň sme zorganizovali návštevu Štúrova a tradič-
ného „štúrovského jarmoku“ a pre veľký záujem sme  ho 
absolvovali dvoma autobusmi v počte 65 záujemcov. 

Tento rok nás príjemne prekvapil záujem seniorov o náv-
števy kultúrnych podujatí. Navštívili sme divadelné predsta-
venia v priestoroch nového Národného divadla v Bratislave. 
9. júna to bolo predstavenie „Večer trojkráľový“, 27. júla 
veselohra „Zbalila som ťa“ a koncom novembra divadelné 
predstavenie „Veľké šťastie“. 

O regeneráciu a aktívny oddych naši členovia neprejavili 
záujem a tak sa plánovaná návšteva termálneho kúpaliska 
vo Veľkom Mederi neuskutočnila. 

Na záver roka sme aj tento rok pripravili mikulášske po-
sedenie. Čas plynie rýchlo a tak si prajeme aby sme si v 

Život okolo nás
Jednota dôchodcov  
bilancuje svoju činnosť

Darcovstvo krvi je obeta ľudskosti

Miestna organizácia Červeného kríža v druhom polroku 2007 
organizovala dva  odbery krvi na ktorých sa zúčastnilo 9. júla  
24 dobrovoľných darcov a  19. novembra  38 darcov. 
V júli to boli  Eva Konečná, Štefan  Čaputa, Bohuslav Kováč,  
Božena Konečná, Patrik Duraj, Marián Čaputa, Stanislav 
Čaputa, Marek Ferenczi, Ladislav Šuplata, Darina Čaputová, 
Peter Rajčáni, Marián Bobrík, Ing.Milan Sopkuliak, Jana 
Holeczová, Alena Kostolanská, Štefan Klenovský, Ľuboš 
Liška, Štefan Kadlec, Gustav Dubeň, Marian Linduška, Lucia 
Stanislavová, Marek Mačaj, Milena Guldanová  a Ladislav 
Oroš. 
V novembri sa odberu zúčastnili Štefan Kadlec, Stanislav 
Čaputa, Ladislav Šuplata, Peter Rajčani, Darina Čaputová, 
Jana Róková, Bohuš Kováč, Božena Konečná, Ľudmila 
Prokešová, Ivan Grecer, Štefan Klenovský, Ľudevít Klúčik, 
Ladislav Oroš, Peter Méri, Marek Ferenci, Vincent Rajčányi, 
Katarína Rajčányiová, Lucia Stanislavová, Jozef Luciak, 
Marián Čaputa, Eva Konečná,  Helena Pažitná, Mudr. Jozef 
Kašuba,  Patrik Duraj, Ing. Milan Sopkuliak, Marek Mačaj, 
Vladimír Makovský, Štefan Čaputa, Radovan Ruman, Adrian 
Ruman, Ján Konečný, Iveta Gašparová, Mgr. Marián Kráľ, 
Sabina Očovská, Branislava Gašparová, Milena Guldanová, 
Katarína Guldanová, Darina Deáková.
V rámci kultúrnych aktivít organizácia poriadala zájazd na 
termálne kúpalisko do Dunajskej Stredy a spolupodieľala sa 
na organizovaní „Kráľovskej slávnosti“, kde zabezpečovala  
zdravotnú stralostlivosť. O zdravotnú starostlivosť sa postarala 
aj vrámci medzinárodnej akcie  stretnutia škôl s 5. európskych 
krajín v septembri tohto roku.  24 novembra  ako ukončenie 
tohtoročnej činnosti usporiadala  MO ČK tanečnú zábavu.
    Anna Filipovičová

Červený kríž tvoria ľudia  
s veľkým srdcom a dušou

Akú obrovskú  a nezištnú pomoc ľuďom v tých najzložitej-
ších životných situáciách, keď ide skutočne  o život sú ochot-
ní poskytnúť členovia ČK som sa mal možnosť presvedčiť  z 
vlastnej skúsenosti. Nedá mi tento príklad obety  nespome-
núť, pretože podobných  sú určite desiatky a sú tým najlepším 
príkladom, kam až siaha veľké srdce a duša  darcov krvi, za čo 
im patrí úcta a vďaka. 
Nikdy by som si ani len nepomyslel, ako rýchlo a bezprostred-
ne sú  ľudia ochotní pomáhať.  Moji dvaja výborní priatelia 
zo Senca, Janko a Veronika, ma oslovili, že jeden ich známy 
potrebuje urýchlene vzácnu  krvnú skupinu  0-negatív, preto-
že mu musia operovať srdce. Poprosil som našu presedníčku 
MO ČK, či mi môže dať zoznam  našich členov, ktorí takou-
to krvnou skupinou disponujú. Bola nedeľa večer a krv bolo 
potrebné dať  už v pondelok ráno. Bál som sa ako budú ľudia 
na moju výzvu reagovať a bol som  veru prekvapený, že všetci 
veľmi  pozitívne.  Všetci, ktorých som oslovil  reagovali spon-
tánne  so snahou pomôcť a tak v pondelok už skoro ráno ráno 
na transfúnznej stanici v Bratislave na Kramároch sa nás zišlo 
práve toľko, koľko  sme  pre chorého pána krvi  potrebovali 
získať. Ľudia boli ochotní neísť do práce a nájsť si čas na nez-
námeho človeka.
Bol to pre mňa veľmi príjemný šok  a tak  predovšetkým v 
mene chorého sa skláňam pred ľudskosťou Tomáša a Janky 
Holeczových, Juraja Koiša, Mareka Mačaja, Eleny Žiškovej, 
Mirky Hincovej a ďalších a ďalších, ktorí sú živým dôkazom a 
obrazom ľudskej duševnej krásy  a nezištnosti.        -M-D-

Posedie dôchodcov k úcte k starším
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Informatórium

Obecné zastupiteľstvo od leta tohto roku 
do decembra 2007 riešilo celý rad závažných 
otázok na troch riadnych zasadnutiach OZ, na 
ktorých poslanci prijali viac ako tridsať uzne-
sení.

Na 7. riadnom zasadnutí OZ, ktoré sa ko-
nalo dňa 22. augusta 2007 za účasti šiestich 
poslancov Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej pri 
Senci zobralo na vedomie informáciu o čerpa-
ní rozpočtu obce za I. polrok 2007 a informá-
ciu  starostu obce o technicko – organizačnom 
zabezpečení II. ročníka „Kráľovská slávnosť“, 
ktorá sa konala 8.9.2007.

Uznesením číslo 69 následne zobralo na 
vedomie informáciu o usporiadaní futbalové-
ho turnaja o pohár starostu obce Kráľová pri 
Senci v spolupráci s MŠK a obecným zastupi-
teľstvom, ktorý sa konal dňa 29.8.2007 za účas-
ti mužstiev ŠFK Jablonec, ŠK Tomášov a MŠK 
Kráľová pri Senci. 

V nasledovnom bode rokovania zobralo 
OZ na vedomie informácie o zmene pojedná-
vania v súdnom spore s MUDr. J. Valkárom vo 
veci predaja ním užívaného bytu v zdravotnom 
stredisku .

Obecné zastupiteľstvo sa oboznámilo s ot-
voreným listom Ľudovíta Čaplu predloženého 
a uverejneného v Kráľovských zvestiach  č. 1-
2/2007 o zriadení účtu na úhradu nákladov 
súvisiacich zo záväzkom voči firme Lions & 
Partners a rozhodlo, že sa ním bude zaoberať 
na najbližšom zasadnutí.

Ďalšie riadne zasadnutie OZ sa konalo dňa 
6.11.2007 na ktorom sa zúčastnilo 7 poslancov 
a na svojom rokovaní schválili 17 uznesení. 
V rámci úvodných uznesení zobralo OZ na 
vedomie informáciu predsedov komisií o ich 
činnosti za uplynulé obdobie a schválilo záväz-
ný prísľub na výstavbu „Ubytovne pre starých 
ľudí s opatrovateľskou službou“, obstarávateľ 
Milan Róka na pozemku za obecným úradom. 
Výmera a cena pozemku bude prerokovaná na 
nasledujúcom OZ.

Uznesením č. 76 OZ zobralo na vedomie 
a schválilo vyhodnotenie akcie „II. Kráľovská 
slávnosť“, konanej 8.9.2007 vrátane jej finančnej 
časti. Následným uznesením zobralo na vedo-

mie informáciu o postupe prác na návrhu zmien 
a doplnkov územného plánu obce Kráľová pri 
Senci.

OZ bolo informované o súdnom konaní vo 
veci zamietnutia predaja bytu v ZS MUDr. Joze-
fovi Valkárovi a odporučilo starostovi obce po-
dať odvolanie proti uzneseniu Okresného súdu 
Bratislava III z 21.9.2007, ktorým bolo zrušené 
uznesenie OZ číslo 12/2003 z 30.1.2003 v pred-
metnej veci.

Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej pri Sen-
ci zobralo na vedomie informáciu starostu 
obce o poskytnutí grantu z EÚ na spracovanie 
„Programu sociálno ekonomického rozvoja 
obce Kráľová pri Senci“ v objeme 320 000,- Sk. 
Z príspevku ERDF 160 000,- Sk = 50%, prís-
pevku zo štátneho rozpočtu 144 000 ,-Sk = 45% 
a žiadateľ 16 000,- Sk = 5% z celkových opráv-
nených výdavkov.

Uznesením číslo 80 zobralo OZ na vedo-
mie informáciu o stave príprav budovania 
liečebného, kúpeľného, rekreačného, športo-
vého, zdravotníckeho zariadenia, zariadenia 
s wellness službami a ostatnými doplnko-
vými službami, na hospodárske a potravi-
nárske účely alebo iný vhodný účel s cieľom 
jeho efektívneho využitia ako aj podpory 
regionálneho rozvoja obce Kráľová pri Senci 
tak, ako to bolo odprezentované na spoločnom 
zasadnutí členov OZ a partnerov K -temálu 
dňa 23.10.2007 a schválilo predaj nehnuteľné-
ho majetku Obce Kráľová pri Senci, Kráľová 
pri Senci č. 326, SR, IČO: 00306061, na základe 
kúpnej zmluvy (prevod vlastníctva) na spo-
ločnosť: Kraľovský termál, a.s., sídlo: Kráľová 
pri Senci 327, 900 50 Kráľová pri Senci, IČO: 
35 958 715, zapísaná v Obchodnom registri 
Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, vložka 
číslo: 3712/B, a to nasledovne:

1.parcelné číslo 521/10, o výmere 708 m², 
druh pozemku: ostatné plochy, nachádzajúci sa 
v katastrálnom území: Krmeš (828 211) okres:
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
vedený Katastrálnym úradom Bratislava, Sprá-
vou katastra Senec, na LV č. 128, v podiel

2. parcelné číslo 561/6, o výmere 366 m², 
druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, 

nachádzajúci sa v katastrálnom území: Krmeš 
(828 211), okres: Senec (108), obec: Kráľová pri 
Senci (503 894), vedený Katastrálnym úradom 
Bratislava, Správou katastra Senec, na LV č. 
128, v podiele 1/1.

 3. parcelné číslo 586/2, o výmere 14 467 
m², druh pozemku: ostatné plochy, nachádza-
júci sa v katastrálnom území: Krmeš (828 211), 
okres: Senec (108), obec: Kráľová pri Senci 
(503 894), vedený Katastrálnym úradom Bra-
tislava, Správou katastra Senec, na LV č. 128, 
v podiele 1/1. 

 4. parcelné číslo 586/3, o výmere 1 563 m², 
druh pozemku: ostatné plochy, nachádzajú-
ci sa v katastrálnom území: Krmeš (828 211), 
okres: Senec (108), obec: Kráľová pri Senci 
(503 894), vedený Katastrálnym úradom Bra-
tislava, Správou katastra Senec, na LV č. 128, 
v podiele 1/1. 

 5. parcelné číslo 586/5, o výmere 84 m², 
druh pozemku: ostatné plochy, nachádzajú-
ci sa v katastrálnom území: Krmeš (828 211), 
okres: Senec (108), obec: Kráľová pri Senci 
(503 894), vedený Katastrálnym úradom Bra-
tislava, Správou katastra Senec, na LV č. 128, 
v podiele 1/1. 

6. parcelné číslo 586/6, o výmere 117 m², 
druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, 
nachádzajúci sa v katastrálnom území: Krmeš 
(828 211), okres: Senec (108), obec: Kráľová pri 
Senci (503 894), vedený Katastrálnym úradom 
Bratislava, Správou katastra Senec, na LV č. 
128, v podiele 1/1.

7. parcelné číslo 586/7, o výmere 622 m², 
druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, 
nachádzajúci sa v katastrálnom území: Krmeš 
(828 211), okres: Senec (108), obec: Kráľová pri 
Senci (503 894), vedený Katastrálnym úradom 
Bratislava, Správou katastra Senec, na LV č. 
128, v podiele 1/1.

8. parcelné číslo 586/8, o výmere 5 m², 
druh pozemku: ostatné plochy,  nachádzajú-
ci sa v katastrálnom území: Krmeš (828 211), 
okres: Senec (108), obec: Kráľová pri Senci 
(503 894), vedený Katastrálnym úradom Bra-
tislava, Správou katastra Senec, na LV č. 128, 
v podiele 1/1.

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

kruhu priateľov a známych zaspomínali na všetko, čo sme 
v tomto roku prežili. Ani tento rok sme nezabudli na na-
šich tohtoročných jubilantov a pripravili sme im posedenie 
s občerstvením a malým darčekom v priestoroch Obecného 
klubu. Výbor jednoty dôchodcov aj touto cestou srdečne 
blahoželá jubilantom Ing. Imrichovi Mačajovi, Anne Dan-
číkovej, Helene Koišovej, Božene Tóthovej, Ing. Alžbete 
Benkovej, Ladislavovi Gašparovi, Piroške Vošmerovej, 
Margite Šuplatovej a Anne Peterkovej. Želáme Vám v 
mene všetkých členov ešte dlhé roky zdravia a spokojnosti 
a posielame Vám symbolickú kyticu ruží.

Na záver mi dovoľte vysloviť úprimné poďakovanie 
členom výboru Jednoty dôchodcov, ktorí nezištne obeto-
vali svoj voľný čas a pripravili pre nás toľko zaujímavých 
podujatí s prianím, aby sme prežívali čo najaktívnejšie je-
seň nášho života

Alžbeta Gašparová, predsedníčka MO JD S kultúrnym programom vystúpili pred našimi seniormi aj deti ZŠ
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9. parcelné číslo 586/23, o výmere 843 m², 
druh pozemku: ostatné plochy, nachádzajúci sa 
v katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
vedený Katastrálnym úradom Bratislava, Sprá-
vou katastra Senec, na LV č. 128, v podiele 1/1.

10. parcelné číslo 586/24, o výmere 843 m², 
druh pozemku: ostatné plochy, nachádzajúci sa 
v katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
vedený Katastrálnym úradom Bratislava, Sprá-
vou katastra Senec, na LV č. 128, v podiele 1/1.

Ďalej OZ schválilo predaj spoluvlastnícke-
ho podielu na pozemku –

11. parcelné č. KN-E 564 o výmere 665 m2 
druh pozemku: orná pôda, a KN- E 588/1 o vý-
mere: 97 m2, druh pozemku: lesné pozemky, 
zapísaných na liste vlastníctva č. 832, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, vo veľ-
kosti ½, za kúpnu cenu spolu: 2.070.248,- Sk 
(slovom: „dvamilióny sedemdesiattisíc dvesto-
štyridsaťosem slovenských korún“),  

 B predaj nehnuteľného majetku Obce 
Kráľová pri Senci, Kráľová pri Senci č. 326, SR, 
IČO: 00306061 na základe kúpnej zmluvy (pre-
vod vlastníctva) na spoločnosť: Kraľovský ter-
mál, a.s., sídlo: Kráľová pri Senci 327, 900 50 
Kráľová pri Senci, IČO: 35 958 715, zapísaná v 
Obchodnom registri Okresného súdu Bratisla-
va I, oddiel: Sa, vložka číslo: 3712/B, a to nasle-
dovne: 1. novovytvorený pozemok – parcelné 
číslo 135/15, o výmere 5 865 m², druh pozem-
ku: orná pôda, v katastrálnom území: Krmeš, 
kraj: Bratislavský, okres: Senec, obec: Kráľová 
pri Senci, vytvorený v súlade s geometrickým 
plánom č. 26/2007, vyhotovený Ing. Marekom 
Rókom - MIGEO zo dňa 03.08.2007, autori-
začne overený Ing. Vladimírom Peťkom dňa 
03.08.2007 a úradne overený Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správa katastra Senec dňa 
10.09.2007 Ing. Jurajom Kočanom pod číslom 
1411/2007, v podiele 1/1; Nehnuteľnosť bola 
vytvorená z pozemku parcelné č. KN-E 140, o 
výmere: 5564 m2, druh pozemku: orná pôda, 
diel 2 a pozemku parcelné č. KN-E 141, o vý-
mere: 550 m2, druh pozemku: orná pôda, diel 
4, zapísaných na liste vlastníctva č. 128, vede-
nom Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa 
katastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, 

2. novovytvorený pozemok – parcelné čís-
lo 145/32, o výmere 773 m², druh pozemku: 
ostatné plochy, v katastrálnom území: Krmeš, 
kraj: Bratislavský, okres: Senec, obec: Kráľová 
pri Senci, vytvorený v súlade s geometrickým 
plánom č. 26/2007, vyhotovený Ing. Marekom 
Rókom - MIGEO zo dňa 03.08.2007, autori-
začne overený Ing. Vladimírom Peťkom dňa 
03.08.2007 a úradne overený Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správa katastra Senec dňa 
10.09.2007 Ing. Jurajom Kočanom pod číslom 
1411/2007, v podiele 1/1; Nehnuteľnosť bola 
vytvorená z pozemku parcelné č. KN-E 143/1, 
o výmere: 773 m2, druh pozemku: lesné po-
zemky, diel 6, zapísaného na LV č.128, vede-
nom Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa 
katastra Senec, pre katastrálne územie Krmeš, 
obec Kráľová pri Senci, okres: Senec.

3. novovytvorený pozemok – parcelné číslo 
561/7, o výmere 159 m², druh pozemku: za-

stavaná plocha, v katastrálnom území: Krmeš, 
kraj: Bratislavský, okres: Senec, obec: Kráľová 
pri Senci, vytvorený v súlade s geometrickým 
plánom č. 26/2007, vyhotovený Ing. Marekom 
Rókom - MIGEO zo dňa 03.08.2007, autori-
začne overený Ing. Vladimírom Peťkom dňa 
03.08.2007 a úradne overený Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správa katastra Senec dňa 
10.09.2007 Ing. Jurajom Kočanom pod číslom 
1411/2007, v podiele 1/1; Nehnuteľnosť bola 
vytvorená z pozemku parcelné č. KN-E 563, o 
výmere: 1216 m2, druh pozemku: orná pôda, 
diel 7, zapísaného na liste vlastníctva č. 128, 
vedenom Katastrálnym úradom v Bratislave, 
Správa katastra Senec, pre katastrálne územie: 
Krmeš, obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec. 

4. novovytvorený pozemok – parcelné čís-
lo 562/1, o výmere 3435 m², druh pozemku: 
lesné pozemky, v katastrálnom území: Krmeš, 
kraj: Bratislavský, okres: Senec, obec: Kráľová 
pri Senci, vytvorený v súlade s geometrickým 
plánom č. 26/2007, vyhotovený Ing. Marekom 
Rókom - MIGEO zo dňa 03.08.2007, autori-
začne overený Ing. Vladimírom Peťkom dňa 
03.08.2007 a úradne overený Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správa katastra Senec dňa 
10.09.2007 Ing. Jurajom Kočanom pod číslom 
1411/2007, v podiele 1/1; Nehnuteľnosť bola 
vytvorená z pozemku parcelné č. KN-E 563, o 
výmere: 1216 m2, druh pozemku: orná pôda, 
diel 8, pozemku parcelné č. KN-E 142, o vý-
mere: 2129 m2, druh pozemku: ostatné plochy, 
diel 5, pozemku parcelné č. KN-E 141, o vý-
mere: 550 m2, druh pozemku: orná pôda, diel 
3, pozemku parcelné č. KN-E 140, o výmere: 
5564 m2, druh pozemku: orná pôda, diel 1, 
zapísaných na liste vlastníctva č. 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, za kúpnu 
cenu spolu: 452.552,- Sk (slovom: „štyristopäť-
desiatdvatisíc päťstopäťdesiatdva slovenských 
korún“),

C. OZ odporučilo starostovi Obce Kráľová 
pri Senci zabezpečiť uzavretie kúpno- predaj-
ných zmlúv v zmysle bodu A a B tohto uznese-
nia, pričom pri hlasovaní bolo šesť poslancov 
za, jeden proti a dvaja boli neprítomní.

Uznesením č.81 OZ schválilo organizač-
né zabezpečenie na vykonanie inventarizácie 
k 30.11. – 31.12.2007 v obci Kráľová pri Senci, 
vrátane inventarizačnej a čiastkových komisií.                                            

Následne poslanci zobrali na vedomie 
informáciu starostu obce o podanej žiadosti 
o poskytnutie podpory z envirometálneho fon-
du „Program obnovy dediny 2008“ a podanie 
žiadosti schválili, ako aj informáciu starostu 
obce o požiadanie grantu z programu Zelené 
oázy 2008 z nadácie Ekopolis dotovanej Slov-
naftom, a.s. a podanie žiadosti taktiež schválili.                                      

Uznesením č. 84 Obecné zastupiteľstvo 
v Kráľovej pri Senci zobralo na vedomie infor-
máciu starostu obce o  podaní žiadosti Rímsko-
katolíckeho farského úradu Kráľová pri Senci 
o dotáciu na odvlhčenie a obnovu fasády kos-
tola „ kultúrnej pamiatky“ na MK SR a schváli-
lo dotáciu obce vo výške 100 000,- Sk.

Ďalej Obecné zastupiteľstvo zobralo na 
vedomie informáciu o ponuke Slov-energia 
consulting s.r.o. Bratislava na zastupovanie ob-
čanov proti Západoslovenskej energetike, a.s. 

a SPP pri vymáhaní neoprávnenej platby v ro-
koch 2004 – 2006 a odporučilo starostovi obce 
sa vo veci neangažovať a nekonať.

Uznesením č. 86 zobralo OZ na vedomie 
žiadosť Jána Žemličku o predĺženie nájmu bytu 
v Obecnom klube na rok 2008 a túto schváli-
lo, ako aj žiadosť Juraja Kardoša o predĺženie 
nájmu bytu v obecnom dome č.35 na rok 2008 
a túto taktiež schválilo. Na záver rokovania v 
bode Rôzne Obecné zastupiteľstvo zobralo na 
vedomie žiadosť Štefana Mészaroša o prijatie 
do pracovného pomeru na funkciu pracovník 
technickej údržby.

 
Na začiatku decembra, 4. decembra 2007 

sa konalo 9. riadne zasadnutie OZ, na ktorom 
sa zúčastnilo 6 poslancov OZ. Na tomto OZ 
poslanci zobrali na vedomie návrh VZN / Vše-
obecného záväzného nariadenia/ o miestnych 
daniach a poplatkoch na rok 2008 a schválilo 
rozpočet obce na rok 2008 s tým, že prostried-
ky na cestu v Krmeši vo výške 300 000.- Sk 
vypúšťajú a presúvajú túto sumu do rezervy. 
Požiadavky MŠK, Jednoty dôchodcov a Čer-
veného kríža na dofinancovanie prehodnotia v 
priebehu roku 2008. 

Uznesením č. 94 Obecné zastupiteľstvo v 
Kráľovej pri Senci zobralo na vedomie infor-
máciu o stave príprav budovania liečebného, 
kúpeľného, rekreačného, športového, zdravot-
níckeho zariadenia, zariadenia s wellness služ-
bami a ostatnými doplnkovými službami, na 
hospodárske a potravinárske účely alebo iný 
vhodný účel s cieľom jeho efektívneho využi-
tia ako aj podpory regionálneho rozvoja obce 
Kráľová pri Senci;

OZ schválilo (B1) nakladanie s majetkom 
obce tak, že schválilo nakladanie s majetkom 
obce, jeho vkladom, ako nepeňažný vklad ak-
cionára: Obec Kráľová pri Senci, Kráľová pri 
Senci č. 326, SR, IČO: 00306061 (ďalej aj „Obec 
Kráľová pri Senci“) do základného imania spo-
ločnosti: Kráľovský termál, a.s., sídlo: Kráľová 
pri Senci 327, 900 50 Kráľová pri Senci, IČO: 
35 958 715, zapísaná v Obchodnom registri 
Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, vložka 
číslo: 3712/B (ďalej aj „Kráľovský termál, a.s.“) 
a zvýšenie základného imania spoločnosti Krá-
ľovský termál, a.s. o tento nepeňažný vklad for-
mou upísania nových akcií nasledovne:

1. nakladanie s majetkom obce jeho vkla-
dom ako nepeňažný vklad akcionára: Obec 
Kráľová pri Senci do základného imania spo-
ločnosti Kráľovský termál, a.s., ktorým, nepe-
ňažným vkladom je nehnuteľnosť – geotermál-
ny vrt FGS – 1 nachádzajúci sa na pozemku, 
parcela č. KN-C 521/11 a geotermálny vrt 
FGS-1/A nachádzajúci sa na pozemku, parcela 
č. KN-C 521/12, zapísané na liste vlastníctva 
č. 128 vedenom Katastrálnym úradom v Bra-
tislave, Správa katastra Senec, pre katastrálne 
územie: Krmeš, obec: Kráľová pri Senci, okres: 
Senec (ďalej aj „nepeňažný vklad“),

2. hodnota nepeňažného vkladu, ktorá je 
určená znaleckým posudkom č. 57/2007 znalca 
v odbore stavebníctvo, vodohospodárske stav-
by, projektovanie v stavebníctve a odhad hod-
noty nehnuteľností – Ing. Ľubomíra Bobuľu, zo 
dňa 30. 11. 2007, v sume 14 200 000 (slovom 
„štrnásť miliónov dvestotisíc slovenských ko-
rún“),
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3. zvýšenie základného imania spoločnosti 
Kráľovský termál, a.s. formou upísania nových 
akcií, kedy vklad obce, ako akcionára, do základ-
ného imania bude celá hodnota nepeňažného 
vkladu, t.j. suma 14 200 000 Sk (slovom „štrnásť 
miliónov dvestotisíc slovenských korún“).

OZ schválilo predaj nehnuteľného majetku 
(B2) obce Kráľová pri Senci na základe kúpnej 
zmluvy (prevod vlastníctva) na spoločnosť: 
Kráľovský termál, a.s., a to nasledovne:

Schvaľuje sa predaj stavieb:
1. plavecký bazén, bez súpisného čísla, zapí-

saný na liste vlastníctva (LV) číslo 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa kata-
stra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš (828 
211), obec: Kráľová pri Senci (503 894), okres: 
Senec (108), nachádzajúci sa na pozemku par-
celné číslo 586/3, druh pozemku: ostatné plochy, 
v katastrálnom území: Krmeš (828 211), kraj 
Bratislavský, okres: Senec (108), obec: Kráľová 
pri Senci (503 894), zapísaných na liste vlast-
níctva č. 128, vedenom Katastrálnym úradom v 
Bratislave, Správa katastra Senec, pre katastrál-
ne územie: Krmeš (828 211), obec: Kráľová pri 
Senci (503 894), okres: Senec (108), za kúpnu 
cenu spolu: 592.545,25 Sk (slovom: „päťstode-
väťdesiatdvatisíc päťstoštyridsaťpäť slovenských 
korún a dvadsaťpäť halierov“), a spevnené plo-
chy pri plaveckom bazéne, nachádzajúce sa na 
pozemku parcelné číslo 586/3, druh pozemku: 
ostatné plochy, v katastrálnom území: Krmeš 
(828 211), kraj Bratislavský, okres: Senec (108), 
obec: Kráľová pri Senci (503 894), zapísaných na 
liste vlastníctva č. 128, vedenom Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správa katastra Senec, pre 
katastrálne územie: Krmeš (828 211), obec: Krá-
ľová pri Senci (503 894), okres: Senec (108), za 
kúpnu cenu spolu: 17.006, 38 Sk (slovom: „se-
demnásťtisícšesť slovenských korún a tridsaťo-
sem halierov“),

2. šatne, súpisné číslo 597, zapísaná na liste 
vlastníctva (LV) číslo 128, vedenom Katastrál-
nym úradom v Bratislave, Správa katastra Se-
nec, pre katastrálne územie: Krmeš, obec: Krá-
ľová pri Senci, okres: Senec, nachádzajúca sa na 
pozemku parcelné číslo 586/7, druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria, nachádzajúci sa v 
katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
zapísaného na liste vlastníctva č. 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa kata-
stra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, obec: 
Kráľová pri Senci, okres: Senec, vrátane solária 
tam sa nachádzajúceho, za kúpnu cenu spolu: 
257.593,52 Sk (slovom: „dvestopäťdesiatsedem-
tisíc päťstodeväťdesiattri slovenských korún a 
päťdesiatdva halierov“),

3. kancelárie, súpisné číslo 603, zapísaná 
na liste vlastníctva (LV) číslo 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, nádvo-
ria, nachádzajúci sa v katastrálnom území: 
Krmeš (828 211), okres: Senec (108), obec: 
Kráľová pri Senci (503 894), zapísaného na 
liste vlastníctva č. 128, vedenom Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správa katastra Senec, 
pre katastrálne územie: Krmeš, obec: Kráľová 
pri Senci, okres: Senec, za kúpnu cenu spolu: 
191.268,11 Sk (slovom: „stodeväťdesiatjeden-
tisíc dvestošesťdesiatosem slovenských korún  
jedenásť halierov),

4. septik, súpisné číslo 604, zapísaná na liste 
vlastníctva (LV) číslo 128, vedenom Katastrál-
nym úradom v Bratislave, Správa katastra Se-
nec, pre katastrálne územie: Krmeš, obec: Krá-
ľová pri Senci, okres: Senec, nachádzajúca sa na 
pozemku parcelné číslo 595/5, druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria, nachádzajúci sa v 
katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
zapísanom na liste vlastníctva č. 789, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, za kúpnu 
cenu spolu: 28.851,25 Sk (slovom: „dvadsaťo-
semtisíc osemstopäťdesiatjeden slovenských 
korún a dvadsaťpäť halierov“),

5. úpravňa vody, súpisné číslo 606, zapísa-
ná na liste vlastníctva (LV) číslo 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, nachá-
dzajúca sa na pozemku parcelné číslo 586/11, 
nachádzajúci sa v katastrálnom území: Krmeš 
(828 211), okres: Senec (108), obec: Kráľová pri 
Senci (503 894), k pozemku nie je evidovaný 
právny vzťah na liste vlastníctva, za kúpnu cenu 
spolu: 156.825,- Sk (slovom: „stopäťdesiatšesť-
tisíc osemstodvadsaťpäť slovenských korún“),

6. zmiešavacia nádrž (vodojem), bez súpis-
ného čísla, stavba nie je zapísaná na liste vlast-
níctva, nachádzajúca sa na pozemku parcelné 
číslo 586/10, nachádzajúci sa v katastrálnom 
území: Krmeš (828 211), okres: Senec (108), 
obec: Kráľová pri Senci (503 894), k pozemku 
nie je evidovaný právny vzťah na liste vlastníc-
tva, za kúpnu cenu spolu: 15.976,51 Sk (slo-
vom: „pätnásťtisícdeväťstosedemdesiatšesť slo-
venských korún a päťdesiatjeden halierov“),

7. armatúrna šachta pri UNIME – č. 4, 
bez súpisného čísla, stavba nie je zapísaná na 
liste vlastníctva, nachádzajúca sa na pozemku 
parcelné číslo 586/2, druh pozemku: ostatné 
plochy, nachádzajúci sa v katastrálnom úze-
mí: Krmeš (828 211), okres: Senec (108), obec: 
Kráľová pri Senci (503 894), zapísanom na lis-
te vlastníctva č. 128, vedenom Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správa katastra Senec, 
pre katastrálne územie: Krmeš, obec: Kráľová 
pri Senci, okres: Senec, za kúpnu cenu spolu: 
1.493,23 Sk (slovom: „tisícštyristodeväťdesiatt-
ri slovenských korún a dvadsaťtri halierov“).

8. armatúrna šachta pri úpravovni vody, 
bez súpisného čísla, stavba nie je zapísaná na 
liste vlastníctva, nachádzajúca sa na pozemku 
parcelné číslo 521/2, druh pozemku: ostatné 
plochy, nachádzajúci sa v katastrálnom úze-
mí: Krmeš (828 211), okres: Senec (108), obec: 
Kráľová pri Senci (503 894), list vlastníctva k 
pozemku nie je založený, za kúpnu cenu spolu: 
2.721,26 Sk (slovom: „dvetisíc sedemstodvad-
saťjeden slovenských korún a dvadsaťšesť ha-
lierov“),

9. revízna šachta, bez súpisného čísla, stav-
ba nie je zapísaná na liste vlastníctva, nachá-
dzajúca sa na pozemku parcelné číslo 595/1, 
druh pozemku: ostatné plochy, nachádzajúci sa 
v katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
zapísanom na liste vlastníctva č. 789, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, za kúp-

nu cenu spolu: 2.565,59 Sk (slovom: „dvetisíc 
päťstošesťdesiatpäť slovenských slovenských 
korún a päťdesiatdeväť halierov“),

10. armatúrna šachta č. 1 pri bazéne, stavba 
nie je zapísaná na liste vlastníctva, nachádza-
júca sa na pozemku parcelné číslo 14551 m2, 
druh pozemku: ostatné plochy, nachádzajúci sa 
v katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
zapísanom na liste vlastníctva č. 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, za kúpnu 
cenu spolu: 6.526,40 Sk (slovom: „šesťtisíc päť-
stodvadsaťšesť slovenských korún a štyridsať 
halierov“),

11. armatúrna šachta č. 2 pri bazéne, stavba 
nie je zapísaná na liste vlastníctva, nachádza-
júca sa na pozemku parcelné číslo 586/2, druh 
pozemku: ostatné plochy, nachádzajúci sa v 
katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
zapísanom na liste vlastníctva č. 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa kata-
stra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, obec: 
Kráľová pri Senci, okres: Senec, za kúpnu cenu 
spolu: 1.320,27 (slovom: „tisíc tristodvadsať slo-
venských korún a dvadsaťsedem halierov“),

12. armatúrna šachta č. 3 pri bazéne, stavba 
nie je zapísaná na liste vlastníctva, nachádzajú-
ca sa na pozemku parcelné číslo 586/2, druh 
pozemku: ostatné plochy, nachádzajúci sa v 
katastrálnom území: Krmeš (828 211), okres: 
Senec (108), obec: Kráľová pri Senci (503 894), 
zapísanom na liste vlastníctva č. 128, vedenom 
Katastrálnym úradom v Bratislave, Správa ka-
tastra Senec, pre katastrálne územie: Krmeš, 
obec: Kráľová pri Senci, okres: Senec, za kúp-
nu cenu spolu: 6.803,14 Sk (slovom: „šesťtisíc 
osemstotri slovenských korún a štrnásť halie-
rov“), kúpna cena spolu 1.281.495,91 Sk (slo-
vom: „jedenmilión dvestoosemdesiatjedenti-
síc štyristodeväťdesiatpäť slovenských korún 
a deväťdesiatjeden halierov“). Nehnuteľnosti 
uvedené v bode B2 tohto uznesenia vrátane ich 
hodnoty vychádzajú zo znaleckého posudku č. 
56/2007 znalca z odboru stavebníctvo, vodo-
hospodárske stavby, projektovanie v stavebníc-
tve a odhad hodnoty nehnuteľností Ing. Ľubo-
míra Bobuľu, zo dňa 30.11.2007.

OZ uložilo starostovi Obce Kráľová pri Sen-
ci vykonať uznesenie obecného zastupiteľstva 
v časti B1, najmä zabezpečiť zvolanie valného 
zhromaždenia spoločnosti Kráľovský termál, 
a.s. za účelom prijatia rozhodnutia o zvýšení 
základného imania a vykonanie nepeňažného 
vkladu a vykonať uznesenie obecného zastu-
piteľstva v časti B2, najmä zabezpečiť uzavretie 
kúpnych zmlúv. Za uvedené uznesenie bolo 6 
poslancov, proti žiaden a traja boli neprítomní. 

V ďalšom bode rokovania OZ schválilo 
úpravu cien stravného ( obedov) v materskej 
škole a základnej škole nasledovne: Materská 
škola – deti – 30,-Sk; zamestnanci – 25,-Sk. Na 
základnej škole : deti 1. Stupeň – 25,-Sk; deti 
2.stupeň – 27 ,-Sk; zamestnanci – 29,-Sk; dô-
chodcovia – 60,-Sk.

Na záver rokovania OZ zobralo na vedomie 
predložený návrh starostu obce na program a 
technicko-organizačné zabezpečenie slávnosti 
„Kráľovský advent 2007“, ktoré sa uskutoční v 
Krmeši dňa 15.12.2007 a tento schválilo.

Informatórium
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Bohatá nádielka futbalovej jesene 2007
Po úspešnej jarnej sezóne naše futbalové mužstvá nes-

klamali fanúšikov svojimi výkonmi ani na jeseň a dosiah-
li výsledky, ktoré len málokto očakával, najmä čo sa týka 
seniorského výberu. Jesennú časť dvojkolovej súťaže A 
mužstvo seniori ukončili na víťaznej priečke so ziskom 32 
bodov a skóre 50 : 12. Dorastenci sú na výbornom druhom 
mieste so stratou jediného bodu na prvý Rohožník. Majú 
29 bodov a prehrali len dva zápasy. Výborné skóre 57 : 
14, ich predurčuje, aby sa na jar popasovali o prvenstvo. 
V žiackom mužstve máme zastúpenie v skupine starších aj 
mladších žiakov. Starší žiaci sa tento rok umiestnili na 7. 
mieste so ziskom 15 bodov a mladších žiakov reprezentujú 
naše „Pusinky“, ktoré sa zatiaľ so súťažou len oboznamu-
jú, no ich posledné zápasy naznačili, že budú čoskoro môcť 
konkurovať aj mužstvám v hornej časti tabuľky. Zatiaľ sú 
so ziskom 3 bodov na 11.mieste. Všetci im však držíme 
palce, aby po dobrej zimnej príprave prekvapili svojimi 
výkonmi .

Za výrazným úspechom A. mužstva nepochybne stojí aj 
jeho nový tréner, Mgr. Vladimír Bertok, ktorý sa k výsled-
kom jesennej časti vyjadril nasledovne: 

Jesenní majstri

Futbal v Kráľovej pri Senci má dlhoročné tradície a vy-
sokú športovú úroveň. Rok 2007 sa zlatými písmenami za-
píše do futbalovej histórie obce. V lete nám pripravili krás-
ne chvíle naši žiaci a dorastenci v podobe postupov do vyš-
ších súťaží. Po skončení jesennej časti ročníka 2007/2008 
sú muži nášho MŠK na 1.mieste 4.ligy s náskokom troch 
bodov pred mužstvom Tomášova.

Do nového futbalového ročníka vstúpilo naše mužstvo 
pod vedením nového trénera Mgr. Vladimíra Bertoka zo 
Senca. Po nie príliš vydarenej letnej príprave skeptici ho-
vorili o katastrofe, optimisti vyčkávali, ale výbor MŠK 
Kráľová pri Senci pevne veril trénerovi a hráčom. Priebeh 
jesennej časti dal za pravdu tým, ktorí hovorili o našom 
mužstve ako o favoritovi súťaže a šťuke ligy. 

Z 13 zápasov jesene sme 10 vyhrali, 2 zápasy remizo-
vali a len 1 zápas v Réci prehrali. Ziskom 32 bodov sa A-
mužstvo pevne usadilo na 1.mieste tabuľky a je veľkým 
favoritom na postup do 3.ligy. Mužstvo hralo pohľadný 
útočný futbal, ktorého výsledkom je rekordných 50 gólov 
v súperových sieťach. Paszko Jaroslav strelil 20 gólov v 13 
stretnutiach a Pastucha Miroslava 13 gólov v 10 zápasoch. 
Postupne ako prichádzali výsledky našli si cestu na naše 
ihrisko aj diváci. Ďakujeme im za ich povzbudzovanie 
a podporu počas celej jesene a veríme, že aj jar prinesie 
radosť z hry a výsledkov, pretože futbal sa hrá práve kvôli 
fanúšikom.

Touto cestou chcem ako tréner úspešného mužstva po-
ďakovať výboru MŠK na čele s. p. Dušanom Šebokom, 
starostovi obce p. Alojzovi Koišovi, realizačnému tímu, 
priaznivcom a fanúšikom za ich pomoc s presvedčením, že 
jarná časť sezóny prinesie vytúžený postup do 3.ligy.
   Mgr. Vladimír Bertok

Káder A mužstva : jeseň 2007 
Brankári : Peter Hupka, Erik Chvostek

Hráči v poli: Marián Baláž, Štefan Csémy, Ján Fiľak, Igor Ježovič, 
Ivan Ježovič, Matej Ježovič, Peter Kafún, Jozef Križan, Michal 
Kubík, Miroslav Pastucha, Jaroslav Paszko, Gabriel Petrovič, 
Rastislav Salbot, Dominik Slávik, Branislav Štelár, Rastislav 
Ternény, Vladimír Tušš, Peter Vigoda, Attila Widerman

Výsledky jesennej časti ročníka 2007/2008

A-mužstvo
Kalinkovo – Kráľová pri Senci 1 : 1
Kráľová pri Senci – Lamač B. 3 : 3
Malinovo – Kráľová pri Senci 0 : 1
Kráľová pri Senci – Tomašov 6 : 1
Vrakuňa  – Kráľová pri Senci 0 : 2
Kráľová  - Devínska Nová Ves 4 : 0
Štart Bratislava – Kráľová 0 : 2
Kráľová pri Senci – Rovinka 4 : 2
Čuňovo B – Kráľová pri Senci 1 : 5
Réca – Kráľová pri Senci 2 : 1
Kráľová pri Senci – Rusovce 7 : 1
Danubia – Kráľová pri Senci 1 : 6
Kráľová pri Senci – Vajnory 8 : 0       

Dorast 
Modra – Kráľová pri Senci 1 : 3
B.Pezinok – Kráľová 4 : 4
Báhoň - Kráľová pri Senci 1 : 7
Kráľová pri Senci - Rohožník 2 : 1
Doľany – Kráľová pri Senci 1 : 3
Kráľová pri Senci – Ivanka 12 : 0
Studienka - Kráľová pri Senci 0 : 6
Kostolište – Kráľová pri Senci 2 : 1
Kráľová pri Senci – Lozorno 4 : 0
Zohor – Kráľová pri Senci 2 : 0
Kráľová - Jakubov 3 : 0
Viničné – Kráľová pri Senci 0 : 11
Kráľová pri Senci – V.Leváre 1 : 1

Žiaci
 Starší  Mladší
Kráľová pri Senci - Lamač 7 : 0 1 : 2
Devínska Nová Ves - Kráľová 5 : 0 7 : 0
Kráľová pri Senci – Svätý Jur 0 : 5 1 : 4
Polygraf - Kráľová pri Senci 8 : 0 9 : 0
Kráľová pri Senci - Rohožník 12 : 1 4 : 3
Dunajská Lužná – Kráľová 1 : 4 5 : 4        
Kráľová pri Senci – Domino Blava 0 : 4 0 : 8      
Kráľová pri Senci – Artmedia Ba 0 : 4 1 : 2
Karlova Ves - Kráľová pri Senci 2 : 3 6 : 0
Kráľová pri Senci – FK Dúbravka 0 : 1 0 : 4
ŠKP Dúbravka – Kráľová 1 : 3 4 : 0

Tabuľky a konečné výsledky si môžete pozrieť aj na internetovej 
stránke www.bfz.sk
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V roku 2007 oslávili  
svoje okrúhle jubileum

70 rokov
Pavel Boldiš, Ladislav Gašpar, Jozef Kostolanský, 
Michal Makovský, Ján Tomášek,  
Ing. Alžbeta Benková, Zlata Čaputová,  
Alžbeta Kanová, Alžbeta Konečná, Anna 
Peterková, Margita Stanislavová, Matilda Susková, 
Juliana Tanková, Piroška Vošmerová

75 rokov
Zdenek Gavlas, Anna Dančíková, Štefánia 
Kenerešová, Helena Koišová, Terézia Šimoničová, 
Božena Tóthová

80 rokov
Jozef Bobrík, Ladislav Dubeň, Jozef Gašpar, 
František Koiš, Štefan Kolárik, Ľudovít Podolský, 
Jolana Bobríková, Júlia Čerňanská,  
Mária Gašparová, Jana Hlavandová,  
Gabriela Ožvoldová, Jozefína Štiglicová,  
Helena Šuplatová, Margita Šuplatová

85 rokov
Ing. Imrich Mačaj, Štefánia Takáčová

V roku 2007 sa narodili
Michaela Gavlasová (3.1.), Juraj Farkaš (5.1.), 
Peter Maršalík (11.5), Daniel Petráš (22.6.),  
Michal Balco ( 27.6), Oliverko Daniš ( 13.7.), 
Martina Konečná ( 14.8.), Martina Mravcová 
(31.8.), Michaela Vorlíčková (23.10), Katarína 
Šuplatová (15.11), Lucia Šuplatová (18.11)

Do stavu manželského v tomto roku vstúpili
Peter Moravčík / Katarína Stanislavová (17.2.)
Ján Trtol / Zdena Besedová ( 17.3.)
Peter Nedbal / Zuzana Infnerová ( 17.3.)
Andrej Tóth / Zuzana Šalátová ( 28.4.)
Karol Farkaš / Petronela Mináriková ( 5.5.)
Branislav Čechovič / Jaroslava Fringešová (26.5.)
Ľuboš Strašiflák / Kristína Pudmerická ( 9.6.)
Martin Ondruška / Ing. Zuzana Gašparíková ( 7.7.)
Marián Matlák / Viera Hanusová ( 21.7.)
Jaroslav Marko / Kamila Kollárová ( 18.8.)
Tomáš Mrva / Monika Bičanová ( 25.8.)
Kornel Šuplata / Renáta Borsódyová (13.10.)
Radoslav Šuplata / Veronika Dzurillová ( 27.10)

Spoločenská kronika

Fridrich Halmeš (13.8.1929 – 8.1.2007)
Helena Slamová (26.1.1927 – 2.2.2007)
Ing.Michal Šillo (24.7.1933 – 4.3.2007)
Ľudovít Sivák (4.5.1928 – 19.3.2007)
Štefánia Duraiová (28.2.1926 – 23.4.2007)
Pavlína Rakúsová (8.4.1920 – 24.4.2007)
Marta Durajová (21.5.1928 – 26.4.2007)

Blanka Topoľská (5.3.1931 – 9.5.2007)
Dpt. Ľudovít Štiglic (20.8.1940 – 22.6.2007)
Jozef Gašpar (12.4.1923 – 12.8.2007)
Ján Voroš (2.4.1931 – 11.9.2007)
Jozef Voško (24.1.1935 – 12.10.2007)
Rozália Ježovičová (25.6.1928 – 16.10.2007)
Vincent Čaputa (21.1.1923 – 1.12.2007)
Ján Sládečko (8.1.1932 – 3.12.2007)

V tomto roku nás navždy opustili

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme veľa zdravia a slnečných dní v kruhu rodiny  
a najbližších.


